
VYSOKÁ ŠKOLA EVROPSKÝCH A REGIONÁLNÍCH 

STUDIÍ, O. P. S., ČESKÉ BUDĚJOVICE 

 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 
 

MRAVNOSTNÍ KRIMINALITA – PROSTITUCE V ČR A 

STŘEDOČESKÉM KRAJI 

 

 

 

 

 

Autor práce:  Marcela Lukešová 

Studijní obor:  Bezpečnostně právní činnost ve veřejné správě 

Forma studia:  prezenční  

Vedoucí práce:  doc. JUDr. Roman Svatoš, Ph.D. 

Katedra:   Katedra právních oborů a bezpečnostních studií 

 

2015 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, na základně 

vlastních zjištění a s používání odborné literatury a materiálů uvedených v této práci. 

Souhlasím, aby práce byla uložena v knihovně Vysoké školy evropských  

a regionálních studií v Českých Budějovicích a zpřístupněna v souladu s § 47b zákona 

č. 111⁄1998 Sb. v platném znění. 

  

          …………………………………………. 

Marcela Lukešová



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Děkuji vedoucímu práce doc. JUDr. Romanu Svatošovi, Ph.D. za cenné rady, 

připomínky a metodické vedení bakalářské práce. Také chci poděkovat mé rodině 

za podporu při studiu a tvorbě této práce. 



 

ABSTRAKT 

LUKEŠOVÁ. M. Mravnostní kriminalita – prostituce v ČR a Středočeském 

kraji: Bakalářská práce. České Budějovice: Vysoká škola evropských a regionálních 

studií, o. p. s., 2015. 70 s. Vedoucí bakalářské práce: doc. JUDr. Roman Svatoš, Ph.D. 

 

Klíčová slova: Kuplířství, mravnost, mravnostní kriminalita, prevence, 

prostituce 

 

Bakalářská práce řeší problematiku spojenou s prostitucí v celé České republice 

a konkrétně ve Středočeském kraji. Práce shrnuje historický vývoj prostituce v České 

republice a její vývoj od starověku po současnost. Dále na základě analýzy statistických 

dat kriminality zkoumá fenomenologii prostituce a kuplířství v ČR a Středočeském 

kraji. Práce zkoumá příčiny prostituce. Výzkumná část se skládá z dotazníkového 

šetření, na jehož základě se zjistilo, jaký je postoj veřejnosti k současnému stavu 

prostituce a zda si myslí, že by se měla zavést úplná regulace prostituce. 



ABSTRACT 

 LUKEŠOVÁ, M.  Moral Crime – Prostitution in the Czech Republic and the 

Central Bohemian Region: Bachelor thesis. České Budějovice: The College 

of European and Regional Studies, 2015. 70 p. Supervisor: doc. JUDr. Roman Svatoš, 

Ph.D. 

 

 Key words: Morality, moral crime, pimping, prevention, prostitution  

 

The thesis solves problems associated with prostitution in the Czech Republic 

and specifically in the Central Bohemian Region. Thesis summarizes the historical 

development of prostitution in the Czech Republic and its development from antiquity 

to the present. Based on the statistical data analysis examines the phenomenology 

of crime of prostitution and pimping in the Czech Republic and the Central Bohemian 

Region. The thesis examines the causes of prostitution. The research part consists 

of a questionnaire survey on the basis of which it was found. What is the public attitude 

to the current state of prostitution and whether the public thinks there should be full 

regulation of prostitution. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Obsah 

 

ÚVOD ............................................................................................................................... 3 

1 CÍL A METODIKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE ........................................................ 4 

2 TEORETICKÉ VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ ........................................... 5 

2.1 Kriminalita .......................................................................................................... 5 

2.2 Mravnostní kriminalita ....................................................................................... 5 

2.3 Prostituce ............................................................................................................ 6 

2.4 Prevence ............................................................................................................. 6 

2.5 Kuplířství ............................................................................................................ 6 

3 MRAVNOSTNÍ KRIMINALITA ............................................................................ 7 

3.1 Mravnostní trestné činy páchané mezi dospělými ............................................. 7 

3.2 Mravnostní trestné činy páchané mezi mládeží.................................................. 8 

3.3 Mravnostní trestné činy páchané na mládeži...................................................... 9 

4 HISTORIE PROSTITUCE ..................................................................................... 10 

4.1 Starověk ............................................................................................................ 10 

4.2 Středověk .......................................................................................................... 11 

4.3 Novověk ........................................................................................................... 12 

4.4 Období světových válek ................................................................................... 13 

4.5 Prostituce a náboženské kulty .......................................................................... 14 

4.6 Prostituce v Čechách ........................................................................................ 16 

4.7 Pražská prostituce ............................................................................................. 17 

4.8 Současnost ........................................................................................................ 18 

5 PROSTITUCE ........................................................................................................ 20 

5.1 Dětská prostituce .............................................................................................. 21 

5.1.1 Dětská prostituce v Evropě ....................................................................... 21 

5.1.2 Dětská prostituce v České republice ......................................................... 22 



5.1.3 Dívčí prostituce ......................................................................................... 23 

5.1.4 Chlapecká prostituce ................................................................................. 24 

5.1.5 Příčiny dětské prostituce ........................................................................... 25 

6 PŘÍSTUP ČESKÉ REPUBLIKY K PROSTITUCI ................................................ 29 

7 FENOMENOLOGIE KRIMINALITY SPJATÉ S PROSTITUCÍ V ČR .............. 31 

7.1 Fenomenologie prostituce ................................................................................ 32 

7.2 Fenomenologie TČ kuplířství ........................................................................... 32 

7.2.1 Fenomenologie kuplířství v ČR ................................................................ 32 

7.2.2 Fenomenologie kuplířství ve Středočeském kraji ..................................... 34 

8 DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ .................................................................................. 37 

9 PŘÍČINY PROSTITUCE A NAVRHOVANÁ OPATŘENÍ ................................. 54 

9.1 Příčiny prostituce .............................................................................................. 54 

9.2 Navrhovaná opatření ........................................................................................ 55 

ZÁVĚR ........................................................................................................................... 56 

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ ................................................................................ 58 

SEZNAM GRAFŮ A TABULEK .................................................................................. 61 

SEZNAM ZKRATEK ..................................................................................................... 63 

SEZNAM PŘÍLOH ......................................................................................................... 64 

 

 

 

 

 



3 

 

ÚVOD 

Prostituce je považována za vůbec nejstarší řemeslo na světě. V současnosti 

je rozšířena po celé České republice. Největší výskyt je zaznamenáván především 

v hlavním městě Praze a příhraničních oblastech.  

 

Na prostituci bylo pohlíženo v různých dobách rozdílnými způsoby. 

Ve starověku byla označována prostituce jako náboženská, ve starém Řecku 

se používala v boji proti homosexualitě. Dodnes u některých primitivních kmenů 

přetrvává tzv. prostituce pohostinná.  

 

V dnešní době je platná úprava prostituce podle § 15 zákona č. 241/1922 Sb., 

o potírání pohlavních nemocí ve znění pozdějších právních předpisů.
1
 Obce mohou 

regulovat nabízení sexuálních služeb na veřejných prostranstvích obecními 

vyhláškami v rámci ochrany veřejného pořádku, podle něhož může být postiženo 

jednání, které je v rozporu s vydanou obecně závaznou vyhláškou jako přestupek 

podle zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích ve znění pozdějších právních předpisů 

(dále jen „zákon o přestupcích“).
2
 

 

V bakalářské práci se budeme zabývat postoji dnešní společnosti k prostituci 

a jejím vnímáním v minulosti. Jako podklady pro toto srovnání poslouží statistické 

údaje a výsledky dotazníkového šetření, které jsou publikovány v této práci. Budou 

přiblíženy a popsány nejčastější příčiny mravnostní kriminality a prostituce.  

 

 

 

 

                                                 
1
 ČESKO. Zákon č. 241/1922 Sb., o potírání pohlavních nemocí. In Sbírka zákonů, Česká republika 

[online]. 1922, částka 83/1922. [cit. 2014-11-5]. Dostupné z WWW:  

<http://www.epravo.cz/vyhledavani-aspi/?Id=3035&Section=1&IdPara=1&ParaC=2>. 
2
 ČESKO. Zákon č. 200/1990 Sb., zákon České národní rady o přestupcích. In Sbírka zákonů, Česká 

republika [online]. 1990, částka 35/1990. [cit. 2014-11-5]. Dostupné z WWW: 

<http://www.zakonyprolidi.cz/cs/1990-200>. 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Obecn%C4%9B_z%C3%A1vazn%C3%A1_vyhl%C3%A1%C5%A1ka_obce
http://cs.wikipedia.org/wiki/Obecn%C4%9B_z%C3%A1vazn%C3%A1_vyhl%C3%A1%C5%A1ka_obce
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ve%C5%99ejn%C3%BD_po%C5%99%C3%A1dek


4 

 

1 CÍL A METODIKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

Cílem bakalářské práce je na základě studia literatury zjistit historický vývoj 

prostituce, zjistit přístup České republiky k této otázce. Dále na základě analýzy 

statistických dat kriminality zjistit fenomenologii prostituce v ČR, tuto porovnat se 

Středočeským krajem a v případě zjištění rozdílů se pokusit na základě uvedené analýzy 

dat a dotazníkového šetření, odhalit příčiny tohoto stavu a navrhnout vhodné způsoby 

řešení dané problematiky. 

 

V literární rešerši jsou vysvětleny základní teoretické pojmy mravnostní 

kriminality a především prostituce. Dále je přiblížen její historický vývoj. Pro tyto účely 

byla použita dostupná literatura od starověku až po současnost. Ze statistických údajů 

vychází data a informace o fenomenologii prostituce i celé mravnostní kriminality 

v ČR a Středočeském kraji. 

 

V druhé části této práce budou publikovány závěry vyplývající z dotazníkového 

šetření, které proběhne v první fázi mezi činnými prostitutkami. Dotazníkové šetření 

se zaměří na důvody výběru jejich současného „povolání“, jak dlouho se mu věnují 

a ještě chtějí věnovat.  

 

Druhá fáze se bude soustředit na shromáždění odpovědí od obyvatel 

Středočeského kraje. Majoritními otázkami bude jejich pohled na provozování 

prostituce, na nutnost regulace prostituce v České republice, na dostatečnou funkci státu 

a jednotlivých obcí v regulaci prostituce prostřednictvím vyhlášek a v neposlední řadě 

na kontrolu provozování prostituce policií městskou i státní. Dále se dotazník zaměří 

na otázku povinné kontroly zdravotního stavu prostitutek. 

 

Snahou bude zjistit důvody prostituce přímo od prostitutek a příčiny, o kterých 

se občané domnívají, že vedou k prostituci. A navrhnout možná opatření, která by 

pomohla zlepšit podmínky těchto služeb. 



5 

 

2 TEORETICKÉ VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ 

Toto téma mravnostní kriminality – prostituce je velice rozsáhlé a hodně řešené. 

V práci budou používány základní pojmy jako kriminalita, mravnostní kriminalita, 

prostituce, prevence a kuplířství a proto budou v první části bakalářské práce tyto pojmy 

vysvětleny. 

2.1 Kriminalita 

Kriminalita se člení na registrovanou (zjevnou) kriminalitu a latentní (skrytou). 

Zjevná kriminalita je ta, o které orgány činné v trestním řízení (dále jen „OČTR“) ví a je 

zapsána do statistik.
3
 Ve 20. letech 19. století ve Francii začali zpracovávat a publikovat 

oficiální statistické údaje o kriminalitě.
4
  Latentní kriminalita není známa. 

Mezi základní metody zjišťování latentní kriminality patří zejména expertní odhady 

na základě dotazování odborníků, dotazování na trestnou činnost jiných osob, 

dotazování na samotné pachatele k jeho případné předchozí trestné činnosti 

a viktimizační výzkumy (dotazování obětí trestných činů, zda se staly oběťmi i u dalších 

trestných činů, které OČTR nenahlásily).
5 

2.2 Mravnostní kriminalita 

 Mravnostní kriminalita je spjata s pohlavním pudem, člení se na sexuální 

kriminalitu a kriminalitu spjatou s prostitucí.
6
 

Jedná se o skupinu trestných činů, jejichž typickým znakem je protiprávní 

zasahování do svobodného rozhodování o pohlavním styku, mravním a tělesném 

vývoji.
7
 

„Za mravnostní kriminalitu můžeme označit všechna sexuálně motivovaná 

jednání, která nejsou společensky tolerovatelná a akceptovatelná.“
8
 

                                                 
3
 SVATOŠ, R. Kriminologie. Plzeň, 2012, s. 28 - 29. 

4
 KUCHTA, J. et al. Základy kriminologie a trestní politiky. Praha, 2005, s. 131. 

5
 SVATOŠ, R. Kriminologie. Plzeň, 2012, s. 28 - 29. 

6
 SVATOŠ, R. Kriminologie. Plzeň, 2012, s. 136. 

7
 CHMELÍK, J. a kol. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. Praha, 2003, s. 11 - 12. 

8
 GŘIVNA, T., SCHEINOST, M., ZOUBKOVÁ, I., a kol. Kriminologie. Praha, 2014. s. 246. 



6 

 

2.3 Prostituce 

Prostituce je specifický druh „obchodu“, jehož prostředkem je poskytování 

sexuálních služeb jiným osobám za peníze nebo úplatu. Úplata nemusí být pouze 

finančního rázu, může mít i jinou podobu např. poskytnutí protislužby, protekce, získání 

určité výhody, dary, apod.
9
 

2.4 Prevence 

Pojem prevence vznikl z latinského slova praeventus, což znamená zákrok 

předem.
10

 Předmětem prevence je ochrana před kriminalitou a jejímu předcházení. Je to 

soubor aktivit orientovaných na odstranění či oslabení kriminality, s cílem zastavit její 

růst.
11

 

“Kontrola kriminality se uskutečňuje prostřednictvím represivních (trestnou 

činnost potlačujících) či preventivních (trestné činnosti předcházejících) strategií. Obě 

se nepochybně musí vzájemně doplňovat.
12

 

2.5 Kuplířství 

Jedná se o trestný čin, který spočívá ve vykořisťování z provozování prostituce 

jinou osobou. Obvykle jde o nedobrovolnou prostituci.
13

 

Pachatelem trestného činu kuplířství může být kdokoliv, osoba příbuzná 

prostitutce (otec, manžel, bratr, strýc, apod.) nebo neznámá (bodyguardi, majitelé bytu, 

domů, atd.). 

Mezi hlavní úkoly kuplířů patří dohlížení nad prostitutkou, shánět jí práci, 

vyjednávat peněžní částku, inkasovat peníze a poskytovat jí osobní ochranu.
14

 

 

                                                 
9
 CHMELÍK, J. a kol. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. Praha, 2003, s. 17. 

10
 CHMELÍK, J. a kol. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. Praha, 2003, s. 33. 

11
 SVATOŠ, R. Kriminologie. Plzeň, 2012, s. 86 - 87. 

12
 ZAPLETAL, J., a kol. Prevence kriminality. Praha, 2008, s. 7. 

13
 SVATOŠ, R. Kriminologie. Plzeň, 2012, s. 151. 

14
 TRÁVNÍČKOVÁ, I., a kol. Prostituce jako jedna z možných aktivit organizovaného zločinu. Praha, 

2004, s. 57-58. 



7 

 

3 MRAVNOSTNÍ KRIMINALITA 

Významný nárůst mravnostních trestních činů, které se týkají prostituce 

za úplatu, je datován od poloviny 90. let. Pachatelé si vynucují poskytování sexuálních 

služeb za úplatu a to pod pohrůžkou fyzického či psychického násilí. Tato trestná 

činnost se stává vysoce společensky škodlivou a nebezpečnou formou organizovaného 

zločinu mezinárodního rozsahu. Tento společensky velmi závažný a negativní vývoj 

směřuje i do oblasti pornografie, jejíž nejzávažnější formou je pornografie dětská. 

Velice významný „obchodní artikl“, kterým prostituce a pornografie bezesporu je, je 

převážně řízen ze zahraničí.
15

 

3.1 Mravnostní trestné činy páchané mezi dospělými 

Typickými trestními činy jsou znásilnění dle § 185 zákona č. 40/2009 Sb., trestní 

zákon ve znění pozdějších právních předpisů (dále jen „TZk“) - „Kdo jiného násilím 

nebo pohrůžkou násilí nebo pohrůžkou jiné těžké újmy donutí k pohlavnímu styku, 

nebo kdo k takovému činu zneužije jeho bezbrannosti, bude potrestán odnětím svobody 

na šest měsíců až pět let.“
16

 § 168 TZk obchodování s lidmi – „Kdo přiměje, zjedná, 

najme, zláká, svede, dopraví, ukryje, zadržuje nebo vydá dítě, aby ho bylo jiným užito: 

a) k pohlavnímu styku nebo k jiným formám sexuálního zneužívání nebo obtěžování 

anebo k výrobě pornografického díla, b) k odběru tkáně, buňky nebo orgánu z jeho těla, 

c) k službě v ozbrojených silách, d) k otroctví nebo nevolnictví, nebo e) k nuceným 

pracím nebo k jiným formám vykořisťování, anebo kdo kořistí z takového jednání, bude 

potrestán odnětím svobody na dvě léta až deset let.“
17

 § 189 TZk kuplířství - „Kdo 

jiného přiměje, zjedná, najme, zláká nebo svede k provozování prostituce, nebo kdo 

kořistí z prostituce provozované jiným, bude potrestán odnětím svobody na šest měsíců 

až na čtyři léta, zákazem činnosti nebo propadnutím věci nebo jiné majetkové 

hodnoty.“
18

 § 175 TZk vydírání – „Kdo jiného násilím, pohrůžkou násilí 

nebo pohrůžkou jiné těžké újmy nutí, aby něco konal, opominul nebo trpěl, bude 

                                                 
15

 CHMELÍK, J. a kol. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. Praha, 2003, s. 18. 
16

 ČESKO. Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník. In Sbírka zákonů, Česká republika [online]. 2009, 

částka 11/2009. [cit. 2014-12-06]. Dostupné z WWW: 

<http://business.center.cz/business/pravo/zakony/trestni-zakonik/>. 
17

 ČESKO. Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník. In Sbírka zákonů, Česká republika [online]. 2009, 

částka 11/2009. [cit. 2014-12-06]. Dostupné z WWW: 

<http://business.center.cz/business/pravo/zakony/trestni-zakonik/>. 
18

 ČESKO. Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník. In Sbírka zákonů, Česká republika [online]. 2009, 

částka 11/2009. [cit. 2014-12-06]. Dostupné z WWW: 

<http://business.center.cz/business/pravo/zakony/trestni-zakonik/> 



8 

 

potrestán odnětím svobody na šest měsíců až čtyři léta nebo peněžitým trestem.“
19

 

§ 173 TZk omezování osobní svobody – „Kdo jinému bez oprávnění brání užívat 

osobní svobody, bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta.“
20

 § 170 TZk zbavení 

osobní svobody – „Kdo jiného bez oprávnění uvězní nebo jiným způsobem zbaví osobní 

svobody, bude potrestán odnětím svobody na dvě léta až osm let.“
21

  

Pachatelem i obětí mravnostní trestné činnosti je dospělá osoba, starší 18 let. 

Velmi častým znakem je násilná trestná činnost ve formě psychického či fyzického 

násilí nebo i formou hrozby bezprostředního násilí. Prostředkem nezákonného výdělku 

jsou trestné činy kuplířství, vydírání, omezování osobní svobody a obchodování se 

ženami. Tyto trestné činy, které jsou předmětem organizovaného zločinu páchaného 

na objednávku, jsou řízeny obvykle ze zahraničí. 

Dalším trestným činem je znásilnění, páchané především jedním pachatelem, 

výjimečně i skupinou pachatelů.
22

 

3.2 Mravnostní trestné činy páchané mezi mládeží 

Pro tuto skupinu mravnostních trestných činů je typické, že pachatel i oběť jsou 

mladší 18 let, spíše se jedná o skupinu mladistvých kolem 16 let. Méně častý je věk 

do 15 let.
23

 Nejčastějším trestným činem, je pro tuto věkovou kategorii, § 187 TZk 

pohlavní zneužívání – „Kdo vykoná soulož s dítětem mladším patnácti let nebo kdo je 

jiným způsobem pohlavně zneužije, bude potrestán odnětím svobody na jeden rok až 

osm let,“
24

 při němž obvykle postrádáme násilí. Většinou k pohlavnímu styku dochází 

po vzájemné dohodě. Citová vazba, mezi pachatelem a obětí, bývá dalším typickým 

znakem, rovněž přítomnost alkoholu potlačuje zábrany ve vztahu. Místa páchání 

                                                 
19

 ČESKO. Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník. In Sbírka zákonů, Česká republika [online]. 2009, 

částka 11/2009. [cit. 2014-12-06]. Dostupné z WWW: 

<http://business.center.cz/business/pravo/zakony/trestni-zakonik/>. 
20

 ČESKO. Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník. In Sbírka zákonů, Česká republika [online]. 2009, 

částka 11/2009. [cit. 2014-12-06]. Dostupné z WWW: 

<http://business.center.cz/business/pravo/zakony/trestni-zakonik/>. 
21

 ČESKO. Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník. In Sbírka zákonů, Česká republika [online]. 2009, 

částka 11/2009. [cit. 2014-12-06]. Dostupné z WWW: 

<http://business.center.cz/business/pravo/zakony/trestni-zakonik/>. 
22

 CHMELÍK, J. a kol. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. Praha, 2003, s. 19. 
23

 CHMELÍK, J. a kol. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. Praha, 2003, s. 21. 
24

 ČESKO. Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník. In Sbírka zákonů, Česká republika [online]. 2009, 

částka 11/2009. [cit. 2014-12-06]. Dostupné z WWW: 

<http://business.center.cz/business/pravo/zakony/trestni-zakonik/>. 



9 

 

trestných činů bývají obvykle náhodná podle konkrétní situace. Je velmi těžká 

prokazatelná vědomost pachatele, že oběť je mladší 15 let.
25

 

3.3 Mravnostní trestné činy páchané na mládeži 

Obětí těchto mravnostních trestných činů je osoba mladší 18 let, v posledních 

letech se věková hranice obětí snižuje významně pod 15 let. Nejvýznamnějším faktorem 

je vysoká nebezpečnost jednání pachatele a dopady na fyzický a psychický vývoj oběti. 

Tyto trestné činy zanechávají často trvalé následky na zdraví obětí, a to jak po stránce 

tělesné, tak zejména po stránce psychické. Hlavně u obětí mladších 15 let dochází často 

k velmi traumatizujícímu, psychickému poškození. Oběť se obvykle nedokáže bránit 

z důvodu vyšší fyzické dispozice pachatele, který téměř vždy používá fyzické násilí.
26

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
25

 CHMELÍK, J. a kol. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. Praha, 2003, s. 21. 
26

 CHMELÍK, J. a kol. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. Praha, 2003, s. 21 - 22. 



10 

 

4 HISTORIE PROSTITUCE 

Prostituci lze rozdělit do tří forem, a to: prostituci pohostinnou, prostituci 

náboženskou a legální čili zákonem uznanou. 

Pravá prostituce, jak ji dnes známe, se poprvé objevila toho dne, kdy žena sama, 

z vlastní vůle, a dobrovolně se prodala jako zboží.
27

 

4.1 Starověk 

V Athénách a Korintu měly lehké ženy a prostitutky asi největší roli. Ve starém 

Řecku ovládala prostituce (Venušina služba) všechny oblasti života. Byla také 

používána v boji proti homosexualitě. Už Solon nechal zřídit první nevěstinec, 

aby se tam muži léčili z homosexuality. Sehnal dům, a koupil mladé otrokyně, 

a ustanovil nízké vstupné. Athény prostituci trpěly, protože z ní měly daně, z nichž 

platily stavbu lodí a výzbroj.  

Prostitutky byly rozděleny do tří skupin: obyvatelky nevěstinců zvané 

dikteriady, tanečnice a hráčky na flétnu označované jako auletridy a třetí byly hetéry. 

Hetéry byly pro bohaté, zatím co auletridy byly pro nižší úředníky.  

 V Řecku musely diktriady nosit jasné znamení nebo oblečení určené barvy, 

aby se odlišily od počestných žen. Nezaměnitelným obrazem nebo reliéfem 

nad vchodem byly označovány také nevěstince. Pro auletridy neplatila tak přísná 

nařízení, protože si mohly vydělávat nejen svým tělem. Byly využívány při různých 

hrách a slavnostech. Hetéry byly označovány za královny lehkých žen, pro které 

neplatila téměř žádná pravidla. Často bývaly věrné jednomu muži po několik měsíců 

i let. Nebyly to jen souložnice, ale něco jako přítelkyně či družky.
28

 Dikteriad bylo 

v jistém momentu napočítáno jen 135. Do 17. století se používal pojem hetéry, později 

se jim říkalo kurtizány.
29

 

 Prostitutky v Římě měly výjimečné postavení, které jim umožňovalo účastnit se 

při tvorbě důležitých státních ustanovení.  Existence veřejné prostituce byla nenápadná. 

Objevovala se hlavně při slavnostech a zvláštních příležitostech. V 5. století před naším 

                                                 
27

 DUFOUR, P. Dějiny prostituce. Překlad Karel Jaroslav Obrátil. Olomouc, 2003, s. 10 – 11. 
28

 CHMELÍK, J. a kol. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. Praha, 2003, s. 56. 
29

 BASSERMANN, L. Nejstarší řemeslo kulturní dějiny prostituce. Překlad Marie Goldmannová. Praha, 

1993, s. 20 – 22. 



11 

 

letopočtem byla zavedena cenzura dohlížející nad mravy v Římě. Prostitutky nesměly 

např. uzavírat manželství, svědčit u soudu a zanechávat závěti. V Římě byla oblíbenější 

prostituce mužská. Důvodem byl dovoz mladých otroků, kteří byli považováni za luxus, 

neboť jejich cena byla velmi vysoká.
30

 

4.2 Středověk 

Křesťanství vybízelo k pohlavní zdrženlivosti, cudnosti a k odříkání. Ženy byly 

podle Asteků, nazývány nádobami hříchu a dokonce hlásali zatracení žen. S prostitucí 

se nakonec musela smířit i církev, protože jí z toho plynuly určité výhody. Církev 

pobírala příjem z pronájmu nevěstinců, na které dohlížela církevní i světská kontrola. 

Prostitutky byly mezi řemeslníky, měšťany i duchovními velmi oblíbené, proto vznikaly 

ženské domy jako nouzová řešení. Byly zřizovány při statcích, kde nejenom pracovaly 

nevolnické dívky a ženy, ale zde si mohl každý muž vybrat jakoukoliv dívku za určitý 

poplatek. Ženské domy byly něco jako harémy. 

Později zřídili městští hodnostáři pro vojáky, zámožné měšťany a cestující tzv. 

zábavní domy. V těchto domech nad prostitutkami drželo město ochrannou ruku, 

např. nesmělo se jim ubližovat a okrádat je o mzdu. Ve středověkém městě mělo 

prastaré řemeslo prostitutek svá cechovní pravidla, bylo chráněno před nekalou 

konkurencí a rovněž bylo zatíženo daněmi.  

Služeb prostitutek využívaly hlavně dvě skupiny mužů: vojáci a duchovní. 

Vzhledem k tomu, že kněží nesměli uzavírat manželství, byli odkázáni na služby 

prostitutek nebo konkubín. Ve středověkém vojsku byli „vojandy“ zvláště potřebné. 

Ženy byly pod přísným dohledem jednoho muže, který je vedl k práci a hlídal je. Tyto 

ženy a dívky musely nejen poskytovat služby sexuální, ale musely i vařit, uklízet, starat 

se o nemocné, prát, nosit jídlo a pití, uklízet latríny apod.  

Do počátku 11. století byla Francie centrem mravního úpadku. Služeb 

pařížských prostitutek nejvíce využívali studenti, kteří zároveň tvrdě bojovali proti 

potírání prostituce. Tu považovaly za bezvýznamný hřích. Ludvík IX. byl považován 

za největšího odpůrce prostituce, neboť byl velmi zbožný a chtěl bojovat proti 

nemravnosti svých poddaných.  Prostitutkám, které zanechají svého řemesla, nabízel 

živobytí a bydlení, dokonce i rentu v domech, které k tomuto účelu zakládal. Zabavení 

                                                 
30

 CHMELÍK, J. a kol. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. Praha, 2003, s. 57. 



12 

 

majetku a vyhnání z města hrozilo každé, která výzvu neuposlechla. Dodnes se 

využívají opatření, které radní zavedli před sto lety. Prostituci byly vyhrazeny určité 

čtvrti nebo ulice. Prostitutky musely mít zřetelné a jednoznačné vnější označení 

na veřejnosti. Později vznikla tzv. ulička lásky, kterou vedla abatyše. Všechny 

prostitutky jednou týdně prohlédl lékař. Která byla nemocná, musela odejít.
31

 

4.3 Novověk 

V Kostnici se konal na počátku 15. století církevní koncil. Důsledkem toho byla 

velká koncentrace prostitutek, které tu nacházely bohatou klientelu – duchovní, učence, 

vojáky a veškeré hodnostáře. Do Říma přicházelo hodně lidí, mezi nimi i kurtizány. 

Tyto ženy byly nejen vzdělané, ale kromě čtení a psaní musely umět i zpívat. Kurtizány 

měly nejlepší klientelu, proto žily v přepychu. Často se objevovaly na nejznámějších 

obrazech a knihách. Prostitutky musely být označeny z pravidla červenou stužkou 

nebo odznakem na rameni a také musely platit daně. I tehdy se město snažilo vytěsnit 

prostituci do určitých lokalit. Město poskytovalo dva lékaře, kteří se snažili zabránit 

rozšíření epidemie syfilis. Syfilis byl mnohem účinnější než všechna možná nařízení, 

protože byl obávanou nemocí, na kterou se umíralo.  

Důvěru v prostituci měl v 17. a 18. století zajistit luxus, velkolepost zařízení 

a také speciálně proškolené prostitutky. Téměř všechny se do postavení kurtizán 

vypracovaly z ulice. Při vyjížďkách v kočárech si sjednávaly schůzky. Za vlády Jiřího 

III. vznikl první dvorní nevěstinec. Ženy chodily v odvážných šatech, účastnily se plesů 

lásky apod.
32

 Od 17. Století panovníci a zástupci vysoké šlechty, byli skoro povinni mít 

svoji placenou milenku, která musela být nejen vlivná, krásná, ale také vzdělaná 

a šikovná.
33

 

V 18. století byla prostituce nejoblíbenější oblastí zábavního průmyslu. Stala se 

nedílnou součástí veřejného života. Například v Benátkách nejdříve vláda vyhnala 

všechny prostitutky z města, ale později je musela pozvat zpátky, neboť se staly 

nedílnou součástí státní politiky a nejlepšími informátorkami. 

                                                 
31

 CHMELÍK, J. a kol. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. Praha, 2003, s. 57 - 58. 
32

 CHMELÍK, J. a kol. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. Praha, 2003, s. 57 - 58. 
33

 Dějiny prostituce. [online]. Za vším hledej Jen ženy. Copyright 2012 Businness Factory s. r. o. [cit 

2015-03-01]. Dostupné z WWW: 

˂http://www.jenzeny.cz/sex-vztahy/vasen/dejiny-prostituce-1199.html˃. 

http://www.jenzeny.cz/sex-vztahy/vasen/dejiny-prostituce-1199.html


13 

 

Velkou odpůrkyní prostituce byla Marie Terezie. Vytvořila celý aparát strážců 

mravnosti, vydávala nařízení a mravnostní zákony. Tresty za provozování prostituce 

byly nucené práce, stříhání vlasů a několik jich dokonce popravili. Několik odvážných 

prostitutek, které toto řemeslo chtěly provozovat i nadále, se musely maskovat 

uniformami pokojských v počestných domech, kam mravnostní policie nemohla. 

Důsledkem přísných opatření bylo například na počátku 19. století ve Vídni evidováno 

jen 1 500 kontrolovaných prostitutek.  

V Rusku prostituce vykonávaly především Estonky a cikánky, které tímto unikly 

doživotní nevolnické dřině na panských polích. Do měst pak utíkaly ty nejhezčí a živily 

se prostitucí.  

V 18. století byla Paříž nazývána hříšný Babylon jako nejznámější 

a nejvyhledávanější město lásky. Palais Royal bylo místo, kde se shromažďovaly 

prostitutky. Ty se procházely v zahradách a přijímaly pozvání na večer. Byly vyhnány 

v roce 1836. Inspektor vedl evidenční seznam všech kurtizán v Paříži. Ten musel každý 

měsíc vyřadit 300 – 400 dívek a žen a poslat je za hranice nebo do špitálu. Dalším 

opatřením byla vysoká pokuta, pokud hostinský přijme prostitutku. 

V 19. století se vytvořila silná kapitalistická vrstva. Byli to bohatí podnikatelé, 

kteří dávali přednost podnikům, kde byly vystaveny nahé ženy za pevnou cenu a kde si 

muži mohli vybrat z velkého počtu kurtizán. V Paříži bylo napočítáno 

přes 200 takovýchto nevěstinců.
34

 

4.4 Období světových válek 

Období světových válek je období zániků nevěstinců. Dává se přednost 

hodinovým hotelům a tajné prostituci, protože je diskrétnější. Začal vznikat 

tzv. pojízdný polní puff, což byl nový typ nevěstince. Byly hlavně v posádkových 

městech. Vojáci směli se ženami spát, ale museli si dávat pozor na pohlavní nemoci. 

Dalším nebezpečím bylo prozrazení vojenského tajemství, zejména u důstojníků. To 

byla novinka, používat prostitutky jako informátorky. Nejznámější vyzvědačka byla 

Mata Hari. 

                                                 
34

 CHMELÍK, J. a kol. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. Praha, 2003, s. 58 - 59. 



14 

 

Abolicionismus (abolire – odstranit) byl nový názor, který se rozvíjel 

před a během války. Stoupenci abolicionismu byly většinou ženy. Ty podporovali 

především duchovní, lékaři a právníci. Navrhovali zákon o zákazu prostituce a její 

trestní stíhání. To se jim však nepodařilo. Prošla mírnější podoba zákona a to zákaz 

nevěstinců. Třináctého dubna 1946 začal výprodej vybavení nevěstinců na bleších trzích 

a v aukcích. Zákaz nevěstinců způsobil daleko větší počet prostitutek na ulicích. Ty 

neplatily daně a došlo ke zvýšení počtu onemocnění syfilidou, nárůstu homosexuality, 

atd.  

V nacistickém Německu byla tato otázka řešena tak, že všechny prostitutky 

a pasáky posílali do koncentračních táborů. Po válce byla prostituce provozována 

v apartmánech a bytech. S klienty se domlouvaly telefonicky. Tato praktika byla více 

nebezpečná, daleko hůře dostupná.
35

 

4.5 Prostituce a náboženské kulty 

S kultem plodnosti u přírodních národů je úzce spjatá volná láska. Z toho, kolik 

měl muž či dívka partnerů, se usuzovalo, jak jsou plodní. U některých národů se věřilo, 

že soulože ve volné přírodě mají oplodňovací kouzlo. Věřilo se, že stromy se budou 

zelenat, budou rozkvétat květiny a vyraší obilí, když budou vyřezány obrazy ženských 

genitálií do ovocných stromů. Ve Střední Americe Pipilové věřili že, musí být 

před setbou zdrženliví vůči ženám. Zato těsně před nebo během setí vykonávali soulož 

velmi intenzivně. K tomuto kultu plodnosti přistupovalo více národů po celém světě. 

Upu-lera neboli Pán Slunce je zpodobnění slunce jako mužského principu, který 

oplodňuje zemi. Tyto obřady se vykonávaly na některých ostrovech ležících 

mezi západním pobřežím Nové Guineje a severní Austrálií. Pán Slunce je zpodobňován 

jako lampa zhotovená z listů kokosové palmy, která visí v každém domě. Některé 

rituály početí se zachovaly i v období křesťanství. Například na Ukrajině, na den 

sv. Jiří, 23. dubna, žehnal kněz rašícímu obilí tím, že vycházel se svými ministranty do 

polí. Následně si novomanželé lehali v párech na osetá pole a váleli se po nich, 

neboť věřili, že tím zajistí dobrou úrodu. V Rusku byl znám obdobný zvyk s tím 

rozdílem, že místo novomanželů váleli po posetém poli kněze. Z posvátného rituálu 

početí zřejmě vznikla tzv. posvátná prostituce, při níž kněžka zajišťuje plodnost celé 

zemi. Tzv. chrámová prostituce je specifickým druhem prostituce posvátné, která je 

                                                 
35

 CHMELÍK, J. a kol. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. Praha, 2003, s. 59 - 60. 



15 

 

spojována se svatostánkem určitého božstva. Nejznámější kulty byly zasvěceny 

u Babyloňanů bohyni Ištar, u Féničanů bohyni Astarté a na Kypru pak Afroditě. Již 

v třetím tisíciletí před Kristem nacházíme chrámovou prostituci 

v nejrozvinutějších společenstvích. Byla vykonávána ve veřejných zařízeních, které 

byly součástí chrámů a z nichž čerpala část svých příjmů. Prostituce byla také 

bisexuální, to znamená, že ji provozovali muži i ženy. Prostituti vystupovali jako 

„služebníci boží“. Ve starých zprávách se o nich mluvilo jako o „svatých“ (Morus). 

Na území Sumerů, ve městě Uruku byly nalezeny nejstarší dochované nevěstince. Zde 

se nacházel chrám nejvyššího boha Anu. Jeho dceři Ištěr, byli zasvěceni prostituti. 

Gugum se nazývaly domy, v nichž žili prostitutky. Sumeové rozlišovali tři kategorie 

chrámových prostitutek: kizrétu, senchátu a charimtu. Nejhorší pověst měla charimta. 

Podle Herodose se v Mezopotámii musela každá žena před sňatkem odevzdat cizímu 

muži. Podle jeho zpráv existovala i nucená chrámová prostituce, dívky se musely oddat 

každému, kdo jim vhodil minci do klína. Pravděpodobně se jednalo o náboženský 

obřad, obětování počestné dívky bohyni. Rituál, při němž bylo děvče zbaveno 

pannenství ještě před vstupem do manželství, bylo zcela anonymní. I u jiných 

primitivních národů jsou známy předsvatební zvyky tohoto druhu. Výjimku tvoří 

hinduismus, který jako jeden z mála náboženství odděloval přísně víru od obchodu 

a sexuality. 

Antika je označována za zlatý věk prostituce, kdy docházelo k jejímu 

nebývalému rozmachu a pestrosti. Podle Hesychiose existuje 74 výrazů pro mužskou 

a 66 názvů pro ženskou prostituci. Porné je nejoblíbenější a nejstarší výraz 

pro prostituci. Asi v 6. století před Kristem Athéňané označovali prostitutky hetíra. 

Jednalo se o kastu dam, které byly vzdělané a vynikaly v různých uměních. Mnohé 

dosáhly významných státních postavení, některé z nich dokonce byly zbožštěny a jejich 

sochy byly uctívány v chrámech.  

Veškerá uvedená fakta vedou k závěru, že prostituce je stará jako lidstvo samo 

a v žádném případě se nejedná o jev 20. století spojený s úpadkem společnosti. 

Prostituce souvisela s kultem plodnosti a byla součástí mnoha magických obřadů. 



16 

 

Z konce antického světa prostituce nevymizela, ale s příchodem křesťanství byly 

potlačeny orgiastické kulty, včetně chrámové prostituce.
36

 

 

4.6 Prostituce v Čechách 

Ve středověku se prostituce vyvíjela především ve velkých městech, na vesnici 

prostituci prakticky neznali. Prostitutku dělaly většinou ženy, které chtěly snadnější 

život a velký a snadný výdělek. Ale spousta žen a dívek byly k práci prostitutky nuceny 

kvůli dluhům svých otců, manželů nebo jako zástava. Byla zavedena 

institucionalizovaná prostituce, která byla spravovaná a kontrolovaná světskou mocí. 

Samozřejmě existovaly také nelegální nevěstince, které byly vedeny kuplíři. Prostituci 

se dařilo i mimo hlavní město, v Praze byla rozšířena nejvíce na Koňském trhu, 

v Krakovské ulici, atd.  

Za husiných válek byly zbourány nevěstince a prostitutky byly vyhnány z Prahy. 

Byl zřízen zvláštní úřad pro trestání nemravnosti, cizoložství a smilstva. Za vlády 

Zikmunda Lucemburského začala prostituce opět vzkvétat. Arcibiskup Jan Rokycan 

zavedl, aby prostitutky nosily viditelné označení a také požadoval zřízení radního 

mravního úřadu.  

V 16. století se objevila nová hrozba a to syfilis, ale ani tato zákeřná nemoc 

neodradila dívky od práce prostitutky. V 17. - 18. století se prostituci dařilo nejvíce 

v severočeském hornickém městě (Most), pohraničních městech (Liberec), či v městech 

s rozvojem těžkého průmyslu (Kladno). Nevěstince, kde prostitutky byly ochotné 

spolupracovat, podrobovaly se pravidelným zdravotním kontrolám a byly evidovány, ty 

byla policie ochotná tolerovat. Ženy a dívky obvykle pocházely z chudých 

zemědělských oblastí a donutila je k tomu chudoba. Od počátku 20. století se postupně 

prostituce přesouvala z nevěstinců do ulic, protože tam neměla policie takové možnosti 

kontroly.
37

 

                                                 
36

 CHMELÍK, J. a kol. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. Praha, 2003, s. 60 – 62. 
37

 CHMELÍK, J. a kol. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. Praha, 2003, s. 60. 



17 

 

4.7 Pražská prostituce 

Prostituce vzkvétala zejména ve větších městech, nejvíce v hlavním městě Praze. 

Prostituce v Praze byla řízena velmi dovedně, proto sem byli vysíláni policejní úředníci 

z ostatních velkých měst ke studiu „Pražského prostitučního zřízení“. Zde byly 

od pradávna provozovány prostituční lokály, v nichž byla vykonávána tato činnost bez 

jakýchkoliv stížností veřejnosti. Díky tomu neměla policie důvod zakročit. Další lokály 

vznikaly na odlehlejších místech měst, kde nebyl důvod obávat se výtržností. Majitelé 

bordelů museli bezpodmínečně dodržovat pořádek nejen ve svých domech, 

ale i v nejbližším okolí. Tyto „domy“ nesměly být poblíž škol, veřejných budov, 

kostelů, atd. Nesměly se kumulovat na jednom místě, aby dotčená čtvrt nezískala 

nemravných ráz.  

Pražské prostituční zřízení bylo přijato v roce 1854 dle návrhu vládního rady 

Oliče. Tento dokument obsahoval 20 nařízení, kterými se museli majitelé bordelů řídit. 

Například: bez úředního povolení nesmí být bordely jinam přeloženy ani rozšiřovány, 

každá dívka přijatá do bordelu musí být předvedená se svým výkazem nejdéle 

do 24 hodin policejnímu lékaři a byla jim vystavena zdravotní knížka. Majitelé 

vyhlášených domů nesmějí omezovat osobní svobodu nevěstek a musí je na jejich přání 

ihned propustit nebo předvést na úřad. Nevěstky nesmějí bez úředního povolení 

navštěvovat divadla, hostince, taneční zábavy, ani se procházet na určitých veřejných 

ulicích, stát ve dveřích nebo před schody do domu a nabízet své služby, lákat 

kolemjdoucí posunky nebo slovy, klepat na okna, sedět u oken. Za toto nařízení je 

zodpovědný majitel bordelu. Hosté se scházejí v bordelech jenom s nevěstkami, které 

jsou pod lékařským dozorem. Okna v pokojích musí být zakrytá hustou neprůhlednou 

látkou a veškeré místnosti musí být čisté. Jména zákazníků nesmí být sdělována jiným 

osobám kromě úředníků. Majitelé bordelů museli tento dokument stvrdit svým 

podpisem. Pokud některé nařízení porušili, byli potrestáni vězením na 1 – 14 dní 

nebo pokutou ve výši 2 - 200 K (korun).  

Pražské bordely byly tehdy soukromé a veřejné. Veřejné byly nočními 

kavárnami a mívaly výčep. Anebo takové, kde se podávala hostům jen sodová voda 

a limonáda. Roku 1886 bylo v Praze 22 soukromých nevěstinců, ale z nich pouze osm 

bylo zařízeno jako skutečné bordely. Ostatní byly obyčejné byty, kde bydlely jedna až 



18 

 

dvě nevěstky. Veřejných bordelů bylo v tomto roce 40. V těchto 62 nevěstincích bylo 

asi 150 prostitutek. 

Pražská mravnostní policie byla tvořena třemi odděleními, a to:  

 kanceláří vrchního policejního lékaře,  

 oddělením mravnostní policie, 

 oddělením pro sociální péči. 

Přednostou byl policejní rada, kterému byli přiděleni dva manipulační úředníci 

a dvacet detektivů. Mravnostní policie vykonávala dozor nad evidovanými 

prostitutkami, dohlížela na majitele bordelů, kontrolovala byty prostitutek, stanovovala 

výši nájemného a stravného pro nevěstky v nevěstincích, jednou měsíčně prováděla 

v bordelech s lékařem úřední prohlídku, zjišťovala, zda mají nevěstky v soukromých 

bytech povolení přijímat pánské návštěvy a nedělají-li veřejné pohoršení.
38

  

V roce 1900 stála pouliční prostitutka jednu korunu, registrovaná bordelní 

prostitutka pak patnáct až dvacetkrát více. Obratné prostitutky obsloužili za den 

až 15 zákazníků, přišly si ročně na plat srovnatelný s tehdejším platem univerzitního 

profesora (vydělaly si třikrát více než dělník, dvakrát více než úředníci).
39

 

4.8 Současnost 

Prostituce se v posledních letech v naší republice zvýšila. Sexuální promiskuita 

je jevem, který se dotýká společnosti ve všech jejích sférách. Dívky, provozující toto 

řemeslo, se pohybují na vyhlášených mezinárodních silničních tazích prakticky po celý 

rok. Odhadovaný průměrný denní výdělek prostitutky je 2500 Kč, počet odpracovaných 

dní je odhadován na 365.  

Kromě zmíněných mezinárodních silnic je prostituce vykonávána v nočních 

zábavních podnicích a zařízeních hotelového typu se zahraniční klientelou, ale také 

v pronajatých bytech, doma v soukromí a podobně. Objektem zájmů prostitutek jsou 

především bohatí podnikatelé a cizinci. Cílem prostitutek je co největší zisk, na kterém 

profitují další osoby, například bodyguardi prostitutek a tzv. kuplíři. Prostituce je často 

provázena mravnostní, násilnou nebo majetkovou trestnou činností. Vhodným objektem 

                                                 
38

 HULINSKÝ, P. Historie řešení otázky prostituce se specifikací na hlavní město Prahu. Praha, 2009, s. 

39 – 48. 
39

 KROPÁČ, R., SCHWARZ, J. Nevěstince a nevěstky. Praha, 2013, s. 9 – 10. 



19 

 

prostitutek bývají podnapilé osoby, které v nestřežené chvíli okrádají. Časté jsou 

i případy loupeží na mužích, kteří jsou vylákáni prostitutkou na smluvené místo 

v terénu či do bytu, kde jsou připraveni spolupachatelé. Typické pro tuto formu trestné 

činnosti je vydírání. Další formou trestné činnosti jsou tzv. uspávačky. Jsou to 

prostitutky, které podávají alkoholický nápoj, obvykle s rohypnolem, mužům těsně 

před samotným aktem.  

Ve společnosti převažuje negativní postoj k prostituci, je hodnocena jako 

amorální jev, poškozující pověst České republiky v zahraničí. Rovněž je negativně 

vnímána i otevřenost prostituce a veřejná přístupnost na mezinárodních silnicích. 

Nejohroženější skupinou obyvatel jsou děti a mládež. Z právního hlediska provozování 

prostituce není trestný čin, pokud není provozována nebo organizována u škol, školek 

nebo školních zařízení. Trestné může však být jednání s prostitucí související 

např. loupeže, krádeže, ohrožení mravní výchovy mládeže, výtržnictví, soulož 

na veřejnosti nebo nakažení pohlavní chorobou.
40

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
40

 CHMELÍK, J. a kol. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. Praha, 2003, s. 62 – 63. 



20 

 

5 PROSTITUCE 

Česká republika patří mezi státy EU, v kterých je nabízena prostituce. Prostituce 

jako taková sice není trestným činem, pokud není provozována, zajišťována 

nebo organizována u škol, školek a dětských zařízení, „avšak mimo jiné se u ní jedná 

o krácení daní z příjmu značného rozsahu. I příjem z činnosti, kterou neobsahuje 

živnostenský zákon, spadá dle daňových předpisů do daní z příjmu fyzické osoby.“
41

 

Prostituce se dělí do pěti kategorií podle úrovně poskytovaných služeb a místa 

působení: 

1. Prostituce privátní – jsou to prostitutky a prostituti s relativně malou, ale stálou 

klientelou, musí umět klienta reprezentovat na veřejnosti i při jeho společenských akcí 

apod. Sex poskytují v luxusně vybavených bytech či domech, obvykle vysoce 

postaveným lidem. 

2. Prostituce hotelová – jde o podobnou skupinu lidí, jako u prostituce privátní, 

s tím rozdílem, že jejich klientela není úplně stálá. Většinou to bývají vysokoškolsky 

vzdělaní prostituti a prostitutky, kteří umění dobře jazyky, mají dobré vystupování 

a umí se chovat ve společnosti. Klienti jsou obvykle cizinci. Cena a úroveň 

poskytovatelů sexuálních služeb se odvíjí od kategorie hotelů. 

3. Prostituce bytová – jedná se o velikou skupinu prostituujících lidí, kam lze 

zařadit i dětskou prostituci. Sex je obvykle prováděn za přítomnosti další osoby, kterou 

je kuplíř, velmi často se jedná o příbuzného (otce, bratra, strýce, manžela). Bytovou 

prostituci obvykle vykonávají mladí lidé, nejčastěji studenti, kteří si tak vydělávají 

na studium nebo na zaplacení nájmu.  

4. Prostituce barová – tato prostituce se provozuje například v sexbarech, 

erotických salonech a dalších podnicích, které nabízejí noční zábavu. V této kategorii 

převládají cizinky, které jsou k této práci donuceny nebo se staly obětí obchodování 

s lidmi. Do kategorie barové prostituce patří zejména mladé osoby (ve světě děti, u nás 

mladší 18 let). V této kategorii se významně podílí dětská prostituce. 

5. Prostituce pouliční, silniční – prostitutky a prostituti, kteří se živí touto 

prostitucí, bývají často závislí na drogách a kuplíři z nich mají vysoký zisk. Věková 

hranice pouliční prostituce je obvykle velmi nízká, často se tak živí patnáctileté holky, 

které jsou na útěku nebo osoby s nízkým vzděláním, které jsou snáze manipulovatelné.  

                                                 
41

Prostituce a kuplířství. [online]. PROTIKORUPČNÍ LINKA. [cit. 2015-04-02]. Dostupné z WWW:  

<http://protikorupcni-linka.cz/cs/Obecna-temata/Prostituce-a-kuplirstvi/>. 



21 

 

Prostituci dělíme do tří základních skupin: mužská, ženská a dětská, při čemž 

dětská prostituce je nejzávažnější a v poslední době hodně rozšířena.
42

 

5.1 Dětská prostituce 

Dětská prostituce se řadí do oblasti komerčního sexuálního zneužívání dětí. 

Dětská prostituce se vymezuje jako: „Použití dítěte pro sexuální účely výměnou 

za peníze nebo za odměnu v naturáliích mezi dítětem, zákazníkem, prostředníkem 

nebo agentem, a jinými, kdo vydělávají na obchodu s dětmi pro tyto účely.“
43

 

Po otevření hranic v roce 1989 významně vzrostl počet dětských prostitutů a poptávka 

po nich.
44

 

5.1.1  Dětská prostituce v Evropě 

V roce 1988 byla uveřejněna studie, podle které se ročně pohybuje v dětské 

prostituci 500 tisíc až 1,2 milionů dětí. Z tohoto počtu je nejméně 300 tisíc chlapců 

mladších 16 let. Převážná většina dětí začíná s prostitucí před 14 rokem života. Chlapci 

jsou více využíváni v pornografickém průmyslu a homosexuální prostituci, tyto nabídky 

jsou většinou diskrétní. Prostituující dívky jsou převážně vidět na ulicích, kde čekají 

na své zákazníky. Tento rozdíl významně ovlivňuje povědomí a postoje společnosti, 

a proto je zásadní.
45

 

V Evropě, od roku konání Stockholmského světového kongresu, dětská 

prostituce výrazně vzrostla. Podle odborníků je to důsledkem pádu železné opony, 

o čem svědčí skutečnost, že se ročně na západoevropský trh dostane asi 150 tisíc 

mladých lidí ze zemí východní Evropy, nejčastěji ze zemí bývalého Sovětského svazu 

a Jugoslávie. Mladí prostituti pocházejí především z Rumunska, Polska a České 

republiky. Cílem jejich působení je nejčastěji Nizozemí, Severní Amerika, Anglie 

a Austrálie. V Nizozemí za posledních pár let vzrostl počet dětských prostitutek 

a prostitutů trojnásobně a počet se odhaduje na 15 tisíc. Mladé prostitutky přicházejí 

nejčastěji z Ruska, Běloruska, Ukrajiny, Maďarska, Polska a Pobaltských republik. 

                                                 
42

 CHMELÍK, J. a kol. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. Praha, 2003, s. 63 - 65. 
43

 BARTONĚK, J. Dětská prostituce. [online]. Olomouc : E-BEZPEČÍ. [cit. 25-03-2015]. Dostupné 

z WWW: <http://www.e-bezpeci.cz/index.php/temata/sexting/482-dtska-prostituce>. 
44

 DUNOVSKÝ, J., a kol. Problematika dětských práv a komerčního sexuálního zneužívání dětí u nás a 

ve světě. Praha, 2005, s. 22. 
45

 VANÍČKOVÁ, E. Dětská prostituce. Praha, 2005, s. 26. 



22 

 

Jejich cílem bývá Nizozemí, Německo, Turecko, Itálie, Kypr, ale i Skandinávské země. 

 Česká republika je v současnosti zemí cílovou, dříve byla spíše tranzitní zemí.  

Například v Anglii ještě před 100 lety fungovaly dětské nevěstince a dětská 

prostituce nebyla ojedinělá. V současné době existuje řada sociálních a legislativních 

opatření, která omezila dětskou prostituci na „pouhých“ 2 000 dětí mladších 16 let.  

Nová forma dětské prostituce je tzv. dětský miláček (Child Darling). Jedná se 

převážně o děti staršího školního věku (13 – 14 let), které žijí ve vlastní rodině, jsou 

velmi dobře upravené a oblečené. A výměnou za domluvenou službu či dárek odmění 

dospělého člověka zprvu svou přítomností a později i sexem. Občas chodí skupinka 

dvou, tří až čtyř kamarádek k donátorovi a postupně se dostává každé z nich pozornosti, 

mazlení, laskání až sexu. Pro chlapce bývá největším lákadlem auto, které mohou řídit. 

S tímto druhem dětské prostituce se setkáváme především ve velkých městech, tento 

fenomén je dobře popsaný v Japonsku a v Německu. 

Za posledních 25 let došlo ke změně v organizaci sexuálních služeb v závislosti 

na drogách. Odborníci se domnívají, že užívání drog navozuje a odstraňuje zábrany  

a překážky prostituce. Zejména užívání amfetaminů, které napomáhá překlenout 

dlouhou dobu, až několik hodin, věnovanou komerčnímu sexu. Dětští prostituti užívají 

drogy častěji a ve větším množství, než obecná populace.
46

 

5.1.2 Dětská prostituce v České republice 

I v České republice je potřeba si připustit, že máme šanci být svědky exploze 

prostituce, jak dospělé, tak dětské. Důvodů rozmachu dětské prostituce je hned několik. 

Jako první je rozvoj turistického ruchu, který začal rychle vzkvétat hlavně 

v příhraničních oblastech s Rakouskem a Německem. Dalším důvodem je platný 

přestupkový zákon z roku 1991, který nemůže prostituci účinně regulovat. Další 

skutečností je, že byl zrušen § 203 TZk o příživnictví. Na dětské prostituci se podílí 

skutečnost, že je prostituce výhodným byznysem, je to nejsnadnější a nejrychlejší 

způsob zbohatnutí.
47

 V současnosti je platný § 190 TZk o prostituci ohrožující mládež, 

kde je ustanoveno, že se prostituce nesmí provozovat, zajišťovat a organizovat 

                                                 
46

 VANÍČKOVÁ, E. Dětská prostituce. Praha, 2005, s. 47 – 49. 
47

 VANÍČKOVÁ, E. Dětská prostituce. Praha, 2005, s. 50. 



23 

 

v blízkosti škol a školských nebo jiných obdobných zařízení, která jsou určena 

nebo vyhrazena pro děti a mládež.
48

 

5.1.3 Dívčí prostituce 

Podle všech dostupných informací jsou dívky, ve většině případů, komerčně 

sexuálně zneužívané více, než chlapci. Jsou snáze ovlivnitelné známým mužem, který 

tak snáze získá jejich souhlas k sexuální aktivitě za peníze či jinou odměnu. Dochází 

tak ke zneužití důvěry dítěte, které neočekává nic špatného od známého člověka. 

I kuplíři dávají přednost dětem, které znají. V Evropě se věk dětí provozujících 

prostituci pohybuje mezi 12 a 18 rokem. Jedná se o dětskou prostituci homosexuální 

i heterosexuální. Téměř čtvrtina dětí začala svoje působení v prostituci osobní 

zkušeností se znásilněním, při natáčení pornografického díla nebo při fotografování. 

Přibližně dvě třetiny dětí byly sexuálně zneužívány již v dětství. Z mezinárodních 

výzkumů vyplývá, že průměrný věk dívek, začínajících s prostitucí, je 

kolem 13 až 14 let. Jedná se především o heterosexuální prostituci.  

Na prostituční scéně dívky procházejí čtyřmi fázemi: 

1. Zajištění ochrany: U naverbované dívky získává kuplíř, provozovatel její 

důvěru a spolehlivost, ovlivňuje její způsob myšlení, postoje a názory. Dívka je 

podněcována k zamilování do provozovatele, ten jí zahlcuje dárky obvykle 

včetně prstýnku, vydává se za jejího přítele a tím utužuje pouto a závislost 

na kuplíři.  

2. Vytváření závislosti: Jedná se o majetnické chování, až přivlastňování, 

ze strany kuplíře. Přiměje dívku ke změně jména, k sociální izolaci. Kuplíř ji 

přesvědčuje o důležitosti přerušení vazby s rodinou, s kamarády, 

aby upřednostnila současný způsob života.  

3. Kontrola: Vzhled, oblečení, obuv, nákupy, telefon, jídlo dívky zcela podléhá 

kontrole kuplíře. Ten za neposlušnost používá tělesné tresty, až týrání. 

Vynucuje si určitý způsob života a řád. Činí dívku nehodnověrnou 

a nespolehlivou. 

4. Totální dominance: Dívka se stává zcela závislou na kuplíři. Ten požaduje 

kdekoliv a kdykoliv sex zdarma, i pro své přátelé, jako projev laskavosti vůči 

                                                 
48

 ČESKO. Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník. In Sbírka zákonů, Česká republika [online]. 2009, 

částka 11/2009. [cit. 2014-12-06]. Dostupné z WWW: 

<http://business.center.cz/business/pravo/zakony/trestni-zakonik/>. 



24 

 

kuplíři. Dívka musí mít od svého provozovatele souhlas s tím, kde bude 

provozovat svou práci a kde bude bydlet. Kuplíř dívku přesvědčí, že peníze 

a sex jsou lepší než návrat domů a život v rodině. 

Muže, kteří si kupují sex dívek, můžeme rozdělit do pěti kategorií. První 

kategorií jsou muži, kteří jsou v manželství frustrováni. Další kategorii tvoří mladší 

muži, kteří nemají trvalý partnerský vztah. Třetí skupinu tvoří muži v trvalém 

partnerském vztahu, kteří hledají něco odlišného. Čtvrtou kategorií jsou muži, kteří mají 

se ženami problémy ve vztahu a sexu. Poslední skupinu tvoří muži, kteří vyhledávají 

sex za účelem navození určitých pocitů. 

Ukončení prostituce dívek se děje těmito způsoby: Kuplíř ji prodá po jednom 

až dvou měsících, z důvodu okoukání, někomu jinému. Na cenu má vliv vzhled a věk 

dívky, a zdali má doklady. Dalším důvodem je nízký nebo špatný výkon dívky. Někdy 

je ukradena jiným kuplířem nebo je prodána do zahraničí. Výjimečně se dívce podaří 

utéct a tím ukončí svou dráhu prostitutky. Dalším způsobem je oznámení své situace 

na policii nebo návštěvou lékaře, který jí zprostředkuje pomoc.
49

 

5.1.4 Chlapecká prostituce 

Chlapecké prostituci se někdy přezdívá homosexuální, ale není tomu tak, 

existuje i heterosexuální chlapecká prostituce, která v posledních letech zažívá znova 

rozmach. Tyto dvě formy chlapecké prostituce nemají žádný vztah k sexuální orientaci 

chlapců. 

Homosexuální chlapecká prostituce – Tato forma obživy je vnímána jako 

byznys a není projev jejich sexuální orientace. Tyto chlapci, kteří provozující 

homosexuální prostituci obvykle nejsou homosexuálové, ale tato praxe jim je vnucena 

jako forma obživy. Tato problematika není jen ve velkých městech, ale dobrovolná 

homosexuální prostituce se vyskytuje všude, jak z ekonomických důvodů 

nebo pro zábavu. Společnou charakteristikou prostituujících chlapců je fakt, že obvykle 

vyrůstaly bez otce nebo v dysfunkční rodině. Tato forma prostituce se dělí do dvou 

skupin. První je salonní prostituce, ta se provozuje v gay klubech, ve veřejných domech, 

které jsou pro homosexuální klienty, eskort služby, atd. Druhou formou je 

                                                 
49

 VANÍČKOVÁ, E. Dětská prostituce. Praha, 2005, s. 71 – 75. 



25 

 

homosexuální pouliční prostituce. Dle mezinárodních statistik je nejčastějším věkem 

prostituta 17 – 20 let a všichni pocházejí z dysfunkční rodiny nebo nemají kde bydlet.  

Heterosexuální chlapecká prostituce -  V České republice se na ulicích téměř 

nevyskytuje, spíše se s ní setkáme v salonech, v privátech nebo přes agentury. Tuto 

formu chlapecké prostituce využívají obvykle mladé dívky, které mají obavy, že se 

stanou terčem posměchu protože, jsou stále panny nebo mají strach z prvního 

sexuálního styku. Dívky mají kontakt na prostituta obvykle od kamarádek. Tyto 

skupinky chlapců z toho mají dvojí prospěch: peníze a dobrou pověst.
50

 

5.1.5 Příčiny dětské prostituce 

Příčin dětské prostituce je několik, avšak v roce 2001 v Jokohamě se konal 

2. světový kongres proti sexuálnímu vykořisťování dětí, který identifikoval dvě základní 

příčiny dětské prostituce a to chudobu a zkušenosti se sexuálním zneužitím v dětství. 

Chudoba – Významný vliv pro výskyt dětské prostituce je ekonomická chudoba 

zemí třetího světa, tento vliv můžeme sledovat až k našim hranicím, do našich regionů 

s vysokou nezaměstnaností, výskytem sociálních rizikových faktorů a vysokou migrací. 

V České republice se dětská prostituce vyskytuje především u hranic s Rakouskem 

a také s Německem. S tímto problémem souvisí i chudoba kulturní a sociální. 

Stále častěji jsou děti ochotné samy přistoupit k sexuální aktivitě za peníze, 

i když jejich finanční situace je dostačující. Z toho vyplívá, že mladí lidé upřednostňují 

osobní prospěch bez ohledu na své okolí. Tím vztahy mezi mladými lidmi ztrácejí 

na významu, neboť teenageři dávají přednost internetu, sociálním sítím nebo sledování 

televize. Stěně jako v jiných evropských zemích, tak i v Čechách, jsou mladí lidé spíše 

konzumenti, kteří více jednají a komunikují, než přemýšlejí a prociťují. Jejich cílem je 

zbohatnout. U mladých lze pozorovat individualismus, egoismus a uznávání 

materiálních hodnot.
51

  

Osobní zkušenost se sexuálním zneužitím v dětství – Dalším poměrně 

důležitým rizikovým faktorem je osobní zkušenost se sexuálním zneužitím v dětství. 

Zkušenost dívek se sexuálním násilím v útlém věku má značný vliv na předčasně 

zahájený sexuální život, který mívá obvykle za následek dráhu prostitutky. Došlo-li 

                                                 
50

 VANÍČKOVÁ, E. Dětská prostituce. Praha, 2005, s. 79 – 81. 
51

 VANÍČKOVÁ, E. Dětská prostituce. Praha, 2005, s. 53 - 54. 



26 

 

k zneužití dívek v době puberty a v období adolescence, má sexuální zneužití důsledek 

v podobě častého střídání partnerů, sklon k promiskuitě a k občasnému prostitučnímu 

chování. Na základě studií se uvádí, že „dvě třetiny chlapeckých prostitutů byly v dětství 

sexuálně zneužity.“
52

 U chlapců, při osobní zkušenosti se sexuálním zneužitím v útlém 

dětství, může dojít v dospělosti k sexuální agresivitě. Pokud je chlapec sexuálně zneužit 

v období kolem puberty, často končí jako prostitut.
53

  

Nedostatek naplnění základních potřeb dětí – Nedostatečně naplňované 

základní potřeby dětí jsou dalším rizikem, což má za následek psychického strádaní. 

U osob provozujících prostituci v období dospívání byla deprivace dávána 

do souvislosti s emocionální traumatizací. Její nejčastější příčinou bývá rozpad rodiny, 

špatné vztahy v rodině, nedostatečná komunikace s rodiči, hrubé formy domácího násilí 

a osobní zkušenost s psychickým nebo fyzickým týráním, absence otce nebo školní 

problémy.
54

  

Vztahy v rodině a domácí násilí – „Výsledky jedné studie potvrzují, že rodinná 

dysfunkce a sy CAN (syndrom zneužívaného a zanedbávaného dítěte) v osobní 

anamnéze dítěte jsou signifikantně častěji popisovány u dětí provozujících prostituci 

(87 %) oproti kontrolní skupině dětí (61 %).“
55

 Násilí se může objevit i ve vztahu dvou 

mladých lidí, které vychází ze zažitých archetypů ženské podřízenosti a mužské 

dominance. Může přispívat k rozvoji prostitučního chování páru, kdy si muž 

prostřednictvím manipulace a násilí zajistí totální dominanci ve vztahu a dojde postupně 

k tomu, že nabízí svoji přítelkyni kamarádům a později i jiným mužům, takže se stává 

kuplířem a dívka prostitutkou.
56

  

Nedostatečné vzdělání – Deficit vzdělání zaujímá významné místo mezi 

rizikovými faktory dětské prostituce. Dětský fond OSN (UNICEF) neustále zdůrazňuje, 

že deficit vzdělání dívek v celosvětovém měřítku lze vnímat jako skutečnost, že chudé 

země, kterých se tento problém nejvíce týká, jsou ve velké míře zdrojem žen a mladých 

dívek, které se prostitucí živí nebo jsou pro tyto sexuální účely prodávány. 

Ze zahraničních studií vyplývá, že investice do vzdělání jsou efektivní, protože ve svém 

                                                 
52

 VANÍČKOVÁ, E. Dětská prostituce. Praha, 2005, s. 54. 
53

 VANÍČKOVÁ, E. Dětská prostituce. Praha, 2005, s. 54 - 55. 
54

 VANÍČKOVÁ, E. Dětská prostituce. Praha, 2005, s. 55. 
55

 VANÍČKOVÁ, E. Dětská prostituce. Praha, 2005, s. 55. 
56

 VANÍČKOVÁ, E. Dětská prostituce. Praha, 2005, s. 55 - 56. 



27 

 

důsledku omezují zranitelnost dětí i jejich rodin, čímž vytvářejí podmínky pro lepší 

budoucnost. „Dokud všechny děti – a slovo všechny je velmi důležité, protože znamená 

respekt práva na ochranu dětí před diskriminací – neporozumí riziku dětské prostituce, 

komerčního sexuálního zneužívání dětí, dotud bude existovat.“
57

 V České republice 

nemají děti ze základních škol správné povědomí o komerčním sexuálním zneužívání. 

Právě proto by na základních i středních školách mělo být povinné vyučování 

základních informací o lidské sexualitě, aby dorůstající generace měla povědomí o této 

otázce, a že její projevy nejsou ničím negativním. Při kontaktu s vrstevníky dítě dostává 

zpětnou vazbu ke své osobě, ke svému chování, což přispívá k vytváření identity dítěte 

a jeho sebepojetí. Tím je dítě chráněno před negativními jevy chování a chrání dítě 

před rozvojem prostituční dráhy. „Děti jsou dnes informacemi o sexu zahrnovány, jsou 

jimi přímo bombardovány ze všech stran, ale jejich kvalita a úroveň brání jejich 

smysluplnému pochopení a zužitkování.“
58

 Informace by měly být poskytovány 

s ohledem na věk a rozumové schopnosti dětí tak, aby se něco nového naučily 

a současně, aby je chránily před škodlivými vlivy.
59

 

Nízká míra senzitivity vůči pornografii – Další příčinou dětské prostituce je 

nízká vnímavost pro pornografii. V encyklopedii Universum se uvádí, že pornografie je 

“dílo zdůrazňující sexualitu a podněcující sexuální vzrušení, které překračuje obecně 

uznávané normy morálky a slušnosti…“
60

 Příčinou nechuti k sexuální otevřenosti je 

hluboce zakořeněný stud z nahoty v našem povědomí. V nedávné minulosti si řada 

dospělých a dětí tajně půjčovala pornografické časopisy, tehdejší společnost to 

považovala za velice nemorální, téměř rozvracející socialismus. Změna pohledu na tuto 

problematiku nastala v 90. letech minulého století, kdy se pornografie stala veřejně 

přístupnou. Je nesporné, že pornografie má vliv na děti a mládež daleko větší, díky 

tomu jsou více sexuálně angažované, mají mnoho nových informací díky informačním 

technologiím. Což je důvodem, proč jsou mnohdy vystaveny pocitům viny či výčitkám 

svědomí. Pokud se dítě setkává s pornografií, jako jediným a prvním zdrojem poučení 

o sexu, může mít zkreslené představy o sexu a sexualitě jako takové. Současný způsob 

života dítěte ovlivňovaný fenoménem počítače, vede k zamyšlení, zda rodina vytváří 

dobré předpoklady k zájmovým aktivitám, k odpočinku, k vytváření kamarádských 

                                                 
57

 VANÍČKOVÁ, E. Dětská prostituce. Praha, 2005, s. 56. 
58

 VANÍČKOVÁ, E. Dětská prostituce. Praha, 2005, s. 57. 
59

 VANÍČKOVÁ, E. Dětská prostituce. Praha, 2005, s. 56 - 57. 
60

 VANÍČKOVÁ, E. Dětská prostituce. Praha, 2005, s. 57. 



28 

 

vztahů a koníčků. V posledních letech dochází k tomu, že pornografie se významně 

podílí na snižování citlivost vůči dětské prostituci. Výroba dětské pornografie je 

výhodným byznysem, avšak z důvodu trestnosti výroby a distribuce se využívá mladých 

lidí starších 18 let, kteří vzhledově odpovídají dětem. Takové chování trestné není.
61

 

„Existují proto již snahy, aby i navozování dojmu sexu s dítětem při výrobě 

pornografických děl bylo trestným činem.“
62

 

Mýty a předsudky – Rizikovým faktorem dětské prostituce mohou být i různá 

přísloví, výroky slavných, pořekadla, rodinné rituály a tradice. Tato slova předávaná 

s generace na generaci nebo používaná spontánně v komunikaci, mohou přispívat 

k formování postojů a chování dětí. I v současné době se můžeme setkat s názorem, 

že živí-li dítě rodinu provozováním prostituce, není to nic špatného, naopak. Takové 

dítě je na sebe hrdé. Řada mýtů vytvořených na základě přísloví a pořekadel 

používaných v určitých souvislostech, vytváří postoje a předsudky lidí, které mohou 

formovat jejich sexuální chování a postoje k sexu.
63

 

Systémové násilí – Také systémové násilí může mít podíl na rozvoji dětské 

prostituce. Bývá součástí syndromu zneužívaného a zanedbávaného dítěte, k němuž 

paradoxně dochází v institucích, které mají dětem pomáhat. Občas dochází neprávem 

k oddělení dítěte od rodičů a umístění do ústavní výchovy, k vleklým trvajícím sporům 

o porozvodové uspořádání a svěření dítěte do péče a výchovy. Důsledkem toho dochází 

k rozvoji sociálního traumatu. Tyto situace se stávají pro dítě velmi zatěžující. Často 

systémové násilí spouští dětskou prostituci.
64

 

 

 

 

 

                                                 
61

 VANÍČKOVÁ, E. Dětská prostituce. Praha, 2005, s. 57 - 58. 
62

 VANÍČKOVÁ, E. Dětská prostituce. Praha, 2005, s. 58. 
63

 VANÍČKOVÁ, E. Dětská prostituce. Praha, 2005, s. 59. 
64

 VANÍČKOVÁ, E. Dětská prostituce. Praha, 2005, s. 59. 



29 

 

6 PŘÍSTUP ČESKÉ REPUBLIKY K PROSTITUCI 

Obecné přístupy k řešení prostituce jsou: zákaz prostituce, který byl v České 

republice uplatňován před rokem 1990. Avšak prostituce se provozovala tajně, 

což zvyšovalo nebezpečí nákazy pohlavně přenosných nemocí. Zvyšovalo se 

tak nebezpečí pro samotné prostitutky. Takže jeho účinnost byla minimální.
65

 

Dalším přístupem je regulace prostituce. Výhodou regulace je kontrola nad 

prostitucí, prostitutky jsou povinny chodit na pravidelné zdravotní prohlídky, platit 

sociální a daňové odvody. Nevýhodou je, že stát se sám stává kuplířem. Tento přístup je 

uplatňován v mnoha evropských zemích, např. v Německu, v Rakousku.
66

 

Poslední přístup je absence regulace nebo částečná regulace. Tento přístup je 

uplatňován v České republice. Z trestně právního hlediska TZk upravuje prostituci 

takto: Ustanovení § 189 TZk kuplířství - „Kdo jiného přiměje, zjedná, najme, zláká 

nebo svede k provozování prostituce, nebo kdo kořistí z prostituce provozované jiným, 

bude potrestán odnětím svobody na šest měsíců až na čtyři léta, zákazem činnosti 

nebo propadnutím věci nebo jiné majetkové hodnoty.“
67

 Ustanovení § 190 TZk 

prostituce ohrožující mravní vývoj dětí - „Kdo provozuje prostituci v blízkosti školy, 

školského nebo jiného obdobného zařízení nebo místa, které je vyhrazeno nebo určeno 

pro pobyt nebo návštěvu dětí, bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta.“
68

 

Ustanovení § 155 TZk ohrožení pohlavní nemocí -  „Kdo jiného vydá, byť 

i z nedbalosti, nebezpečí nákazy pohlavní nemocí, bude potrestán odnětím svobody 

až na jeden rok.“
69

 Ustanovení § 168 TZk obchodování s lidmi – „Kdo přiměje, zjedná, 

najme, zláká, svede, dopraví, ukryje, zadržuje, přijme nebo vydá dítě, aby ho bylo užito 

jiným k pohlavnímu styku nebo k jiným formám sexuálního zneužívání nebo obtěžování 

anebo k výrobě pornografického díla.“
70

 Dále ustanovení § 201 TZk ohrožování 

výchovy dítěte – „Kdo, byť i z nedbalosti, ohrozí rozumový, citový nebo mravní vývoj 

dítěte tím, že svádí ho k zahálčivému nebo nemravnému životu, umožní mu vést 

                                                 
65

 SVATOŠ, R. Kriminologie. Plzeň, 2012, s. 150. 
66

 SVATOŠ, R. Kriminologie. Plzeň, 2012, s. 151. 
67

 BURDEK, L., et al. Úplné znění trestní předpisy č. 909. Ostrava, 2012, s. 54. 
68

 BURDEK, L., et al. Úplné znění trestní předpisy č. 909. Ostrava, 2012, s. 54  
69

 ČESKO. Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník. In Sbírka zákonů, Česká republika [online]. 2009, 

částka 11/2009. [cit. 2015-03-06]. Dostupné z WWW: 

<http://business.center.cz/business/pravo/zakony/trestni-zakonik/>. 
70

 ČESKO. Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník. In Sbírka zákonů, Česká republika [online]. 2009, 

částka 11/2009. [cit. 2015-03-06]. Dostupné z WWW: 

<http://business.center.cz/business/pravo/zakony/trestni-zakonik/>. 



30 

 

zahálčivý nebo nemravný život.“
71

  Z hlediska regulace je úprava prostituce možná 

dle zákona č. 128/2000 Sb. o obcích ve znění pozdějších právních předpisů. Obcím je 

umožněno stanovit jasně vymezená místa, kde lze prostituci provozovat. Na základě 

tohoto zákona je možno vymezit čas, ve kterém je možno prostituci provozovat. 

Při porušení vyhlášky je dle §46 odst. 2 zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích možné 

uložit pokutu až do výše 30 000 Kč.
72

 Z hlediska mezinárodně – právních závazků státu 

je úprava prostituce zahrnuta v Úmluvě o potlačení a zrušení obchodu s lidmi 

a využívání prostituce druhých osob z 2. 12. 1949, která vstoupila v platnost 

25. 7. 1951, a ke které se Československá republika přidala dne 14. 3. 1958.
73

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
71

 ČESKO. Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník. In Sbírka zákonů, Česká republika [online]. 2009, 

částka 11/2009. [cit. 2015-03-06]. Dostupné z WWW: 

<http://business.center.cz/business/pravo/zakony/trestni-zakonik/>. 
72

 ČESKO. Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích. In Sbírka zákonů, Česká republika [online]. 2000, částka 

38/2000. [cit. 2015-03-06]. Dostupné z WWW: 

<http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?page=0&nr=128~2F2000&rpp=15#seznam>. 
73

ŠKALOUD, M. Stanoviska. [online]. Skaloud. [cit. 2015-03-06]. Dostupné z WWW: 

<http://info.skaloud.net/index.php3?act=stanoviska&display=1110>. 



31 

 

7 FENOMENOLOGIE KRIMINALITY SPJATÉ 

S PROSTITUCÍ V ČR 

Fenomenologie vyjadřuje stav, strukturu a dynamiku kriminality. 

Stav kriminality neboli rozsah kriminality představuje počet trestných činů, 

spáchaných za určitý časový úsek, obvykle za jeden rok a na určitém území zpravidla 

v celé České republice nebo v určitých krajích.  

Struktura kriminality se skládá z registrované (zjevné) kriminality 

a neregistrované (latentní) kriminality. O registrované kriminalitě se OČTR dovídá 

a vkládá informace do oficiálních statistik. Zatím co latentní kriminalita není uvedena 

v oficiálních statistikách a OČTR o ní nemá žádné informace. Míru latentní kriminality 

ovlivňuje zejména tolerance poškozených, intenzita formální a neformální kontroly, 

úroveň právního vědomí občanů i obtížnost odhalování (např.: u znásilnění 

nebo pohlavního zneužívání, ke kterému dochází v rodinách nebo u blízkých 

příbuzných a oběti mají strach vypovídat). Dále se latentní kriminalita dělí na černá 

čísla (tj. trestné činy, o kterých OČTR neví), a šedá čísla (tj. trestné činy, o kterých 

OČTR ví, ale z nějakého důvodu nebyla vložena do statistik).
74

  

„Policejní statistika vykazuje z mravnostní kriminality samostatně znásilnění, 

pohlavní zneužívání a kuplířství. Sexuálně motivované vraždy řadí mezi násilnou 

kriminalitu.“
75

 

Dynamika kriminality neboli „vývoj mravnostní trestné činnosti lze hodnotit 

nebo předvídat buď z vlastních zkušeností a poznatků, nebo vycházet z dostupných 

statistických údajů.“
76

 Z údajů kriminální statistiky vedené v rámci Policie ČR, lze 

hodnotit četnost výskytu kriminality, za určité časové období a v určitém kraji, 

a i u konkrétních trestných činů.
77

 Zjišťuje se trend kriminality, jestli kriminalita stoupá 

či klesá. Sledování vývoje kriminality má důležitý význam zejména pro předvídání 

budoucího vývoje kriminality.
78

 

                                                 
74

 SVATOŠ, R. Kriminologie. Plzeň, 2012, s. 27 - 31. 
75

 NOVOTNÝ, O., ZAPLETAL, J. a kol. Kriminologie. Praha, 2008, s. 311. 
76

 WEISS, P., a kol. Sexuální zneužívání dětí. Praha, 2005, s. 49 
77

 WEISS, P., a kol. Sexuální zneužívání dětí. Praha, 2005, s. 49 
78

 SVATOŠ, R. Kriminologie. Plzeň, 2012, s. 35 - 36. 



32 

 

7.1 Fenomenologie prostituce 

Vzhledem k tomu, že prostituce v České republice není trestním činem, nejsou 

o ní vedena žádná statistická data. Ovšem pokud se nejedná o trestný čin § 189 TZk 

kuplířství, § 190 TZk prostituce ohrožující mravní vývoj dětí, § 155 TZk ohrožení 

pohlavní nemocí, § 168 TZk obchodování s lidmi nebo § 201 TZk ohrožování výchovy 

dítěte. 

Do roku 1990 byla prostituce zakázána, byl to trestný čin příživnictví. Avšak 

po roce 1990 výskyt prostituce stoupá. Prostituce narůstala především v příhraničních 

oblastech např. u hranic s Německem nebo Rakouskem. Prostituce ale narůstala 

i v hlavním městě v Praze, především díky turistům.  S nárůstem prostituce narůstala 

i rozmanitost nabízených forem sexuálního uspokojení. V některých lokalitách 

prostituce působila a dodnes působí velké problémy.
79

 

7.2 Fenomenologie TČ kuplířství 

Kuplířství (§ 189 TZk) - „Podstatou kuplířství je kořistění z prostituce 

provozované jinou osobou. Jde o jiné provozování prostituce než dobrovolné. Dívky, 

ale i chlapci jsou k prostituci nucení „pasáky“ a vykořisťováni.“
80

 

7.2.1 Fenomenologie kuplířství v ČR 

Stav kuplířství v České republice v roce 2014, registrováno bylo na 57 případů 

kuplířství. Objasněno bylo 54 případů, to je 94,4 % úspěšnost. Recidivisté spáchali tuto 

trestnou činnost ve 26 případech. 

 

 

 

 

 

                                                 
79

 NOVOTNÝ, O. et al. Kriminologie. Praha, 2004, s. 316-317. 
80

 SVATOŠ, R. Kriminologie. Plzeň, 2012, s. 151. 



33 

 

Tabulka č. 1 – Stav kuplířství v roce 2014 v ČR
81,82

 

T
re

st
n

í 
či

n
 

Z
ji

št
ěn

o
 

O
b

ja
sn

ěn
o
 

V
 %

 

Z
 t

o
h

o
 a

lk
o
h

o
l 

R
ec

id
iv

is
té

 

N
ez

le
ti

lý
 

M
la

d
is

tv
í 

Kuplířství 57 54 94,4 0 26 0 0 

 

Struktura kuplířství se skládá spíše z latentní kriminality, jde špatně postihnout 

a uhlídat. Tato činnost bývá páchána organizovaně, kdy kuplíř (pasák) rozdává úkoly 

prostitutkám.
83

 „Podstatou kuplířství je kořistění z prostituce provozované jinou 

osobou. Jde o jiné provozování prostituce než dobrovolné.“
84

 

Dynamika kuplířství v ČR za období od roku 2008 – 2014.  

Tabulka č. 2 – Dynamika kuplířství v ČR za rok 2008 – 2014
85,86

 

R
o
k

 

Z
ji

št
ěn

o
 

O
b

ja
sn

ěn
o
 

V
 %

 

R
ec

id
iv

is
té

 

2008 52 44 84,6 22 

2009 37 30 81,1 17 

2010 33 30 90,9 14 

2011 44 35 79,5 13 

2012 42 36 85,7 14 

2013 52 47 90,4 18 

2014 57 54 94,7 26 

 

                                                 
81

 POLICIE ČR. Statistické přehledy kriminality za rok 2014. [online]. Praha : Policie ČR, 2014 [cit. 

2015-03-09]. Dostupné z WWW:  

<http://www.policie.cz/clanek/statisticke-prehledy-kriminality-za-rok-2014.aspx>. 
82

 Vlastní zpracování. 
83

 NOVOTNÝ, O. et al. Kriminologie. Praha, 2004, s. 318-319. 
84

 SVATOŠ, R. Kriminologie. Plzeň, 2012, s. 151. 
85

 POLICIE ČR. Statistické přehledy kriminality za rok 2008 - 2014. [online]. Praha : Policie ČR, 2008 - 

2014 [cit. 2015-03-24]. Dostupné z WWW: 

<http://www.policie.cz/statistiky-kriminalita.aspx>. 
86

 Vlastní zpracování. 



34 

 

V roce 2008 bylo zjištěno 52 případů kuplířství, z toho bylo objasněno 

44 případů, to je 84,6 % úspěšnost. V roce 2009 bylo registrováno 37 případů, z toho 

bylo objasněno 30, to je 81,1 % úspěšnost. V roce 2010 bylo zjištěno 33 případu 

kuplířství, objasněno bylo 30 případů, to je 90,9 % úspěšnost. V roce 2011 bylo 

registrováno na 44 případů, z toho bylo objasněno 35, to je 79,5 % úspěšnost. V roce 

2012 bylo zjištěno 42 případů kuplířství, z toho bylo objasněno 36 případů, tzn. 85,7 % 

úspěšnost. V roce 2013 bylo zjištěno 52 případů, z toho bylo objasněno 47, to je 90,4 % 

úspěšnost. V roce 2014 bylo registrováno 57 případů kuplířství, z toho bylo objasněno 

54, to je 94,7 % úspěšnost. Objasněnost u trestného činu kuplířství je docela vysoká 

kolem 90 %. Nejvyšší objasněnost byla v roce 2014 (94,4 %), naopak nejnižší 

objasněnost byla v roce 2011 (79,5 %). 

 

Graf č. 1 – Dynamika kuplířství v ČR od r. 2008 do r. 2014
87,88

 

 

7.2.2 Fenomenologie kuplířství ve Středočeském kraji 

Stav kuplířství ve Středočeském kraji v roce 2014, nebyl zaregistrován žádný 

případ kuplířství, tudíž nebylo co objasňovat. 

 

                                                 
87

 POLICIE ČR. Statistické přehledy kriminality za rok 2008 - 2014. [online]. Praha : Policie ČR, 2008 - 

2014 [cit. 2015-03-24]. Dostupné z WWW: 

<http://www.policie.cz/statistiky-kriminalita.aspx>. 
88

 Vlastní zpracování. 



35 

 

Tabulka č. 3 – Stav kuplířství v roce 2014 ve Středočeském kraji
89,90

 

T
re

st
n

í 
či

n
 

R
eg

is
tr

o
v
á
n

o
 

O
b

ja
sn

ěn
o
 

V
 %

 

Z
 t

o
h

o
 a

lk
o
h

o
l 

R
ec

id
iv

is
té

 

N
ez

le
ti

lý
 

M
la

d
is

tv
í 

Kuplířství 0 0 - 0 0 0 0 

 

Struktura kuplířství se skládá spíše z latentní kriminality, jde špatně postihnout 

a uhlídat. Tato činnost bývá páchána organizovaně, kdy kuplíř (pasák) rozdává úkoly.
91

 

Dynamika kuplířství ve Středočeském kraji za období od roku 2008 – 2014. 

Tabulka č. 4 – Dynamika kuplířství ve Středočeském kraji od r. 2008 do r. 2014
92,93 

R
o
k

 

Z
ji

št
ěn

o
 

O
b

ja
sn

ěn
o
 

V
 %

 

R
ec

id
iv

is
té

 

2008 1 1 100 0 

2009 2 2 100 2 

2010 1 1 100 1 

2011 1 1 100 0 

2012 2 2 100 1 

2013 3 3 100 2 

2014 0 0 - 0 

 

Ve Středočeském kraji byl v roce 2008 zjištěn jeden případ kuplířství, který byl 

objasněn, to je 100 % úspěšnosti. V roce 2009 byly registrovány dva případy, z toho 

byly oba objasněny, to také 100 % úspěšnost. V roce 2010 byl zjištěn opět jen jeden 

                                                 
89

 POLICIE ČR. Statistické přehledy kriminality za rok 2008 - 2014. [online]. Praha : Policie ČR, 2008 - 

2014 [cit. 2015-03-24]. Dostupné z WWW: 

<http://www.policie.cz/statistiky-kriminalita.aspx>. 
90

 Vlastní zpracování. 
91

 NOVOTNÝ, O. et al. Kriminologie. Praha, 2004, s. 318-319. 
92

 POLICIE ČR. Statistické přehledy kriminality za rok 2008. [online]. Praha : Policie ČR, 2008 [cit. 

2015-03-24]. Dostupné z WWW:  

<http://www.policie.cz/clanek/statisticke-prehledy-kriminality-za-rok-2008.aspx>. 
93

 Vlastní zpracování. 



36 

 

případ kuplířství 33, který byl taktéž objasněn, i v tomto roce ve Středočeském kraji 

byla 100 % objasněnost. V roce 2011 byl opět registrován jeden případ, který byl také 

objasněn, to je 100 % úspěšnost. V roce 2012 byly zjištěny dva případy kuplířství, 

z toho byly oba objasněny, tzn. 100 % úspěšnost. V roce 2013 byly zjištěny tři případy, 

které byly také objasněnosti, to je 100 % úspěšnosti. V roce 2014 nebyl registrován 

žádný případ kuplířství, tudíž nebylo co objasňovat.  

Graf č. 2 – Dynamika kuplířství ve Středočeském kraji od r. 2008  do r. 2014
94,95 

 

Od počátku sledovaného období, tj. od roku 2008, kdy bylo zjištěno v ČR 

52 případů kuplířství, do roku 2010 počet těchto případů výrazně klesl na 33. Ovšem 

od roku 2010 počty případů mírně narůstají, v roce 2013 dosáhly počty případů stejného 

počtu jako v roce 2008 a v roce 2014 ještě narostl počet o dalších 5 případů. 

Ve Středočeském kraji byly zaznamenány nejvíce 3 případy a to v roce 2013, v roce 

2014 naopak nebyl registrován žádný případ. Počet těchto trestných činů je tak nízký, 

že lze těžko hledat příčiny tohoto rozdílného vývoje. 

 

 

                                                 
94

 POLICIE ČR. Statistické přehledy kriminality za rok 2008 - 2014. [online]. Praha : Policie ČR, 2008 - 

2014 [cit. 2015-03-24]. Dostupné z WWW: 

<http://www.policie.cz/statistiky-kriminalita.aspx>. 
95

 Vlastní zpracování. 



37 

 

8 DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ 

Výzkumná část této bakalářské práce obsahuje výsledky dotazníkového šetření. 

Vzory dotazníků jsou obsaženy v Příloze č. 1: Vzor dotazníkového šetření 

pro prostitutky a v Příloze č. 2: Vzor dotazníkového šetření. Dotazníky byly 

distribuovány respondentům žijících ve Středočeském kraji. Celkem bylo distribuováno 

220 dotazníků, z nichž pro prostitutky bylo 20 a pro ostatní občany 200 dotazníků. Oba 

tyto dotazníky byly doručovány osobně. Každá tato otázka je jednotlivě vyhodnocena 

a podle potřeby graficky znázorněna vhodným typem grafu nebo tabulky. 

První z dotazníků se zaměřuje na činné prostitutky. Cílem dotazníkového šetření 

bylo zjistit důvody výběru jejich současného „povolání“, jak dlouho se mu věnují a jak 

dlouho se mu ještě chtějí věnovat.  

 

Otázka č. 1: Jaký je Váš věk? 

o 16 žen ve věku od 18 do 30 (80 %),  

o 3 žen ve věku od 30 do 40 (15 %),  

o 1 žena starší 40 let (5 %). 

Graf č. 3 – Věk prostitutek
96

 

 

Z výše uvedeného grafu č. 3 vyplývá, že největší část zaujímá věk 

mezi 18 až 30 lety. Celkový počet tohoto rozmezí věku činí 16 žen, což je 80 % 

dotazovaných. Dále je z průzkumu vidět, že 15 % žen, které vykonávají tuto činnost, je 

ve věku 30 až 40 let. Zbylá část, tedy 5 % patří pouze jedné ženě, která je starší 40ti let. 

                                                 
96

 Vlastní průzkum. 



38 

 

Otázka č. 2: Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání? 

o 6 žen se základním vzděláním (30 %), 

o 4 ženy s odborným učilištěm (20 %),  

o 9 žen se středoškolským vzděláním ukončené maturitou (45 %),  

o 1 žena s vysokoškolským vzděláním (5 %). 

Graf č. 4 – Nejvyšší dosažené vzdělání
97

 

 

Z dotazníkového šetření je patrné že skoro polovina, 45 % dotazovaných 

prostitutek má středoškolské vzdělání s maturitou, což je devět žen. Dále pak 30 % žen 

má jen základní vzdělání, to je šest žen. Odborné učiliště zastupují celkem čtyři 

respondentky, což je 20 %. S nejmenším zastoupení je vysokoškolské vzdělání to má 

jen jedna žena z dotazníkového šetření, tudíž 5 %. 

Otázka č. 3: Jaké byly důvody výběru Vašeho současného povolání? 

o 11 žen pro peníze (55 %), 

o 6 žen jinou práci nesehnaly (30 %), 

o 3 ženy pro zábavu (15 %). 

 

 

 

 

                                                 
97

 Vlastní průzkum. 



39 

 

Graf č. 5 – Důvody výběru současného povolání
98

 

 

Z dotazníkového šetření je patrné, že většina dam to dělá pro peníze, tj. 55 %, 

což je 11 dotazovaných žen. Nejzávažnějím důvodem je, že jinou práci nesehnaly, tj. 30 

% dotazovaných prostitutek, to je šest žen. Dalším důvodem proč tuto práci vykonávají 

je zábava, kvůli ní to dělá 15 % respondentek, což jsou tři ženy.  

Otázka č. 4: Jak dlouho se prostituci věnujete? 

o 3 ženy 0 – 1 rok (15 %), 

o 9 žen 1 – 3 roky (45 %), 

o 4 ženy 3 – 5 let (20 %), 

o 4 ženy 5 a více let (20 %). 

Graf č. 6 – Jak dlouho se prostituci věnují
99

 

 

                                                 
98

 Vlastní průzkum. 
99

 Vlastní průzkum. 



40 

 

Z průzkumu vyplývá, že se ženy nejčastěji věnují prostituci 1 až 3 roky, tj 45 % 

z dotazníkového průzkumu, to je devět žen. Ženy, které se zabývají prostitucí tři až pět 

let a více mají zastoupení 20 % z celkového počtu. Nejméně žen, tedy tři ženy, se věnují 

prostituci do jednoho roku. 

Otázky č. 5: Jak dlouho se chcete prostituci ještě věnovat? 

o 5 žen 0 – 1 rok (25 %), 

o 4 ženy 1 – 3 roky (20 %), 

o 7 žen 3 – 5 let (35 %), 

o 4 ženy 5 a více let (20 %). 

Graf č. 7 – Jak dlouho se prostituci chtějí věnovat
100

 

 

Z dotazníků vyplývá, že 35 % prostitutek chce v práci pokračovat tři až pět let, 

to je sedm žen. Dále 25 %t pracovnic chce vykonávat své zaměstnání jen do jednoho 

roku, což je pět žen. O něco méně tj. 20 % žen chce svou práci vykonávat jeden až tři 

roky, to jsou čtyři ženy. Stejně dopadlo v dotazníkovém šetření pět a více let, to 

znamená také čtyři ženy. 

Otázka č. 6:  Chodíte na pravidelné lékařské prohlídky? 

o 16 žen ano (80 %), 

o 2 ženy ne (20 %), 

o 2 ženy neví (20 %). 

 

                                                 
100

 Vlastní průzkum. 



41 

 

Graf č. 8 – Pravidelné lékařské prohlídky prostitutek
101

 

 

Drtivá většina dotazovaných, 80 % žen, chodí na pravidělné lékařské prohlídky, 

to je 16 prostitutek. Odpověď nevím napsalo 20 % dotazovaných žen, což jsou dvě 

ženy. Další dvě respondentky odpovědělo nevím, což je 20 %. 

Otázka č. 7: Diskriminuje Vás při provozování prostituce současná právní 

regulace prostituce v ČR? (TČ § 189 Kuplířství – „Kdo jiného přiměje, zjedná, 

najme, zláká nebo svede k provozování prostituce, nebo kdo kořistí z prostituce 

provozované jiným, bude potrestán odnětím svobody na šest měsíců až na čtyři 

léta, zákazem činnosti nebo propadnutím věci nebo jiné majetkové hodnoty“. TČ 

§ 190 Prostituce ohrožující mravní vývoj dětí – „Kdo provozuje prostituci 

v blízkosti školy, školského nebo jiného obdobného zařízení nebo místa, které je 

vyhrazeno nebo určeno pro pobyt nebo návštěvu dětí, bude potrestán odnětím 

svobody až na dvě léta.“ Nebo vyhláškami obcí a měst dle zákona č. 200/1990 Sb., 

o přestupcích může být zakázáno provozování prostituce na určitých místech -

 porušení tohoto zákazu je přestupek). 

o 6 žen ano (30 %), 

o 14 žen ne (70 %), 

o 0 žen neví (0 %). 

 

 

                                                 
101

 Vlastní průzkum. 



42 

 

Graf č. 9 – Diskriminace částečné právní regulace prostituce
102

 

 

Na otázku č. 7 ohledně diskriminace částečnou právní regulací prostituce 

odpověděla drtivá většina dotazovaných prostitutek slovem ne a to v 70 %, což je 

14 žen. Ano odpovědělo 30 % žen, to je šest dotazovaných žen. Nikdo na tuto otázku 

neodpovědel slovem nevím. 

Otázka č. 8: Myslíte si, že by se měla zavést úplná regulace prostituce? (regulace 

prostituce spočívá v daňových a sociálních odvodech a v povinných zdravotních 

prohlídkách prostitutek). 

o 4 ženy ano (20 %), 

o 16 žen ne (80 %), 

o 0 žen neví (0 %). 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
102

 Vlastní průzkum. 



43 

 

Graf č. 10 – Úplná právní regulace prostituce
103

 

 

Na otázku zdali si myslí, že by se měla zavést úplná právní regulace prostituce, 

tzn., že by prostitutky musely platit sociální a daňové odvody a chodit na pravidelné 

lékařské prohlídky odpověděla většina ne a to v 80 %, což je 16 žen, čtyři prostitutky si 

myslí, že ano, to je 20 % dotazovaných žen. 

 

Druhý dotazník byl určen ostatním spoluobčanům. Cílem dotazníkového šetření 

bylo zjistit názor obyvatel Středočeského kraje na prostituci. Zdali si myslí, že stačí 

současná právní regulace, zda by se měla zavést úplná právní regulace prostituce 

a zda by se měla prostituce zakázat úplně.  

Otázka č. 1: Jaké je Vaše pohlaví? 

o 106 žen (53 %), 

o 94 mužů (47 %).  

 

 

 

 

 

 

                                                 
103

 Vlastní průzkum. 



44 

 

Graf č. 11 – Rozdělení dle pohlaví
104

 

 

Z dotazníkového šetření vyplývá, že v odpovědích na tento dotazník je obsažen 

jak názor mužů, tak i žen téměř rovnou měrou, ženy – 53 %, což je 106 žen a muži – 

47 %, to je 94 mužů, tedy výrazně nepřevládá názor jen jednoho pohlaví. 

Otázka č. 2: Jaký je Váš věk? 

o 63 lidí ve věku od 18 do 30 let (31,5 %),  

o 56 lidí ve věku od 30 do 40 let (28 %),  

o 53 lidí ve věku od 40 do 60 let (26,5 %), 

o 28 lidí starších 60 let (14 %).  

Graf č. 12 – Rozdělení dle věku
105

 

 

                                                 
104

 Vlastní průzkum. 
105

 Vlastní průzkum. 



45 

 

Tabulka č. 5 – Rozdělení dle věku
106

 

Věk Ženy Muži 

18-30 38 19,0 % 25 12,5 % 

30-40 33 16,5 % 23 11,5 % 

40-60 22 11,0 % 31 15,5 % 

starší 13  6,5 % 15  7,5 % 

V odpovědích na tento dotazník je obsažen názor lidí veškerého věkového 

rozmezí, které bylo na počátku stanoveno. Ale mírně převládá názor lidí ve věku 

18 až 30 let, to je 31,5 %, druhé největší zastoupení má věkové rozmezí 30 až 40, což je 

28 %, to je 56 dotazovaných lidí. Další nejvyšší zastoupení má 40 až 60 let, to je 53 lidí. 

Nejmenší zastoupení je 14 %, které patří lidem starších 60 let, to činí 20 respondentů. 

Otázka č. 3: Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání? 

o 12 lidí se základním vzděláním (6 %),  

o 57 lidí s odborným učilištěm (28,5 %),  

o 89 lidí se středoškolským vzděláním ukončené maturitou (44,5 %),  

o 42 lidí s vysokoškolským vzděláním (21 %). 

 

Graf č. 13 – Nejvyšší dosažené vzdělání
107

 

 

 

                                                 
106

 Vlastní průzkum. 
107

 Vlastní průzkum. 



46 

 

Tabulka č. 6 – Nejvyšší dosažené vzdělání
108

 

Vzdělání Ženy Muži 

základní vzdělání 11  5,5 % 1  0,5 % 

odborné učiliště 20 10,0 % 37 18,5 % 

středočeské vzdělání 53 26,5 % 36 18,0 % 

vysokoškolské vzdělání 22 11,0 % 20 10,0 % 

 

Největší zastoupení má kategorie středoškolského vzdělání, především ženy, 

těch se dotazníkové šetření zúčastnilo 53, mužů se středoškolským vzděláním je 36. 

Odborné učiliště má 57 dotazovaných lidí, z toho je 20 žen a 37 mužů. Na třetím místě 

je kategorie vysokoškolského vzdělání, jež představuje 42 dotazovaných, z toho 22 žen 

a 20 mužů. Poslední skupinou je základní vzdělání, to je 12 dotazovaných lidí, z toho 

11 žen a jeden muž. 

Otázka č. 4: Setkal/a jste se někdy s výkonem prostituce ve Středočeském kraji? 

o 92 lidí ano (46 %), 

o 95 lidí ne (47,5 %),  

o 13 lidí nevím (6,5 %). 

 

Graf č. 14 – Prostituce ve Středočeském kraji
109

 

 

 

                                                 
108

 Vlastní průzkum. 
109

 Vlastní průzkum. 



47 

 

Tabulka č. 7 – Prostituce ve Středočeském kraji
110

 

Prostituce ve 

Středočeském kraji 
Ženy Muži 

Ano 42 21,0 % 50 25,0 % 

Ne 57 28,5 % 38 19,0 % 

Nevím 7  3,5 % 6  3,0 % 

Z dotazníkového šetření vyplývá, že se s prostitucí ve Středočeském kraji 

setkalo 42 žen a 50 mužů, to je celkem 46 %. Naopak nesetkalo se s ní 57 žen 

a 38 mužů, což činí 47,5 %. Na tuto otázku nevím odpovědělo sedm žen a šest mužů, to 

je 6,5 %. 

Otázka č. 5: Setkal/a jste se někdy s výkonem prostituce v ČR? 

o 164 lidí ano (82 %), 

o 29 lidí ne (14,5 %), 

o 7 lidí nevím (3,5 %). 

 

Graf č. 15 – Prostituce v ČR
111

 

 

 

 

 

                                                 
110

 Vlastní průzkum. 
111

 Vlastní průzkum. 



48 

 

Tabulka č. 8 – Prostituce v ČR
112

 

Prostituce v ČR Ženy Muži 

Ano 83 41,5 % 81 40,5 % 

Ne 20 10,0 % 9  4,5 % 

Nevím 3  1,5 % 4  2,0 % 

Z dotazníkového šetření vyplývá, že s prostitucí v celé České republice se 

setkalo 83 žen a 81 mužů, to činí 82 %. Naopak se s ní nesetkalo 20 žen a 9 mužů, 

což je 14,5 %. Na tuto otázku nevím odpověděly tři ženy a čtyři muži, to je 3,5 %. 

Otázka č. 6: Myslíte si, že je dostačující současná částečná právní regulace 

prostituce na území ČR? (TČ Kuplířství dle § 189 – „Kdo jiného přiměje, zjedná, 

najme, zláká nebo svede k provozování prostituce, nebo kdo kořistí z prostituce 

provozované jiným, bude potrestán odnětím svobody na šest měsíců až na čtyři 

léta, zákazem činnosti nebo propadnutím věci nebo jiné majetkové hodnoty“. TČ 

Prostituce ohrožující mravní vývoj dětí § 190 – „Kdo provozuje prostituci 

v blízkosti školy, školského nebo jiného obdobného zařízení nebo místa, které je 

vyhrazeno nebo určeno pro pobyt nebo návštěvu dětí, bude potrestán odnětím 

svobody až na dvě léta.“ Nebo vyhláškami obcí a měst dle zákona č. 200/1990 Sb., 

o přestupcích může být zakázáno provozování prostituce na určitých místech – 

porušení tohoto zákazu je přestupek). 

o 60 lidí ano (30 %), 

o 104 lidí ne (52 %), 

o 36 lidí nevím (18 %). 

 

 

 

 

 

 

                                                 
112

 Vlastní průzkum. 



49 

 

Graf č. 16 – Částečná právní regulace prostituce v ČR
113

 

 

Tabulka č. 9 – Částečná právní regulace prostituce v ČR
114

 

Částečná právní 

regulace prostituce v 

ČR 

Ženy Muži 

Ano 16  8,0 % 44 22,0 % 

Ne 73 36,5 % 31 15,5 % 

Nevím 17  8,5 % 19  9,5 % 

Z dotazníkového šetření vyplývá, že nadpoloviční většina občanů Středočeského 

kraje si myslí, že částečná právní regulace prostituce v ČR není dostačující a chtěly by, 

aby prostitutky musely odvádět sociální a daňové odvody a chodit na pravidelné 

lékařské prohlídky. Toho to názoru je 73 žen a 31 mužů, což je 52 %. Dále 16 žen 

a 44 mužů si myslí, že je částečná právní regulace prostituce dostačující, což činí 30 %. 

Na tuto otázku odpovědělo nevím 17 žen a 19 mužů, to je 18 %. 

Otázka č. 7: Myslíte si, že by se měla zavést úplná regulace prostituce (regulace 

prostituce spočívá v daňových a sociálních odvodech a v povinných zdravotních 

prohlídkách prostitutek).  

o 152 lidí ano (76 %), 

o 30 lidí ne (15 %), 

o 18 lidí nevím (9 %). 

                                                 
113

 Vlastní průzkum. 
114

 Vlastní průzkum. 



50 

 

Graf č. 17 – Úplná regulace prostituce v ČR
115

 

 

Tabulka č. 10 -  Úplná regulace prostituce v ČR
116

 

Úplná regulace 

prostituce v ČR 
Ženy Muži 

Ano 88 44,0 % 64 32,0 % 

Ne 9  4,5 % 21 10,5 % 

Nevím 9  4,5 % 9  4,5 % 

Většina dotazujících si myslí, že by se měla zavést úplná regulace prostituce 

v ČR. Toho to názoru je 88 žen a 64 mužů, což činí 76 % dotazujích lidí. Opačného 

názoru je jen devět žen a 21 mužů, to je 15 % respondentů. Na tuto otázku odpovědělo 

nevím devět žen a devět mužů, což je 9 %. 

Otázka č. 8: Myslíte si, že by měla být prostituce zakázána úplně? 

o 35 lidí ano (17,5 %), 

o 130 lidí ne (65 %), 

o 35 lidí nevím (17,5 %). 

 

 

 

                                                 
115

 Vlastní průzkum. 
116

 Vlastní průzkum. 



51 

 

Graf č. 18 – Zákaz prostituce
117

 

 

Tabulka č. 11 – Zákaz prostituce
118

 

Zákaz 

prostituce 
Ženy Muži 

Ano 34 17,0 % 1  0,5 % 

Ne 50 25,0 % 80 40,0 % 

Nevím 22 11,0 % 13  6,5 % 

Z grafu č. 18 a tabulky č. 11 vyplývá, že většina dotazujících je proti zákazu 

prostituce. Samozřejmě většina mužů je proti zákazu a to 80 mužů, žen 5O, to je celkem 

65 % dotazovaných. Jediný muž a 34 žen jsou pro zákaz prostituce na území ČR, 

což činí 17,5 % respondentů. Na tuto otázku odpovědělo nevím 22 žen a 13 mužů, 

což je 17,5 %. 

Otázka č. 9: Uveďte alespoň jednu největší příčinu prostituce v ČR (mimo 

sexuálního uspokojení a touhy po penězích). 

U mužů byla nejčastější odpověď: nezaměstnanost a s tím spojeno špatná 

sociální situace. Prostitutky nejsou schopné si najít jinou práci nebo možná ani nechtějí, 

vyhovuje jim tato nenáročná práce, nemusí chodit na celých 8 a více hodin do práce, 

stačí jít na 2 – 3 hodiny denně a mají vyděláno. Další velkou příčinou je nedostatečné 

vzdělání prostitutek, špatné rodinné zázemí, špatné vzory v rodině a vliv okolního 

prostředí, škol, přátel a kamarádů. Dalšími příčinami je, že prostituce je nejstarší 

                                                 
117

 Vlastní průzkum. 
118

 Vlastní průzkum. 



52 

 

řemeslo a těžko někdo prostituci zruší. Dalším důvodem je, že prostitutky potřebují 

peníze na drogy a toto je nejsnadnější způsob jak je získat. Dalšími důvody je otevření 

hranic, prostitutky mají největší zisk z cizinců, a s tím spojený rozvoj turistického 

ruchu. Dalším, ale zásadním důvodem je špatná, částečná regulace prostituce, 

prostitutky nemusí platit daně ani dělat sociální odvody. V neposlední řadě může být 

nespokojenost se sexuálním životem, ale také to mohou prostitutky dělat 

jen pro zábavu, nebo že se cítí být osamoceny.  

I u žen převládala odpověď nezaměstnanost a s tím i nízké IQ prostitutek  

a neschopnost najít si jinou práci, může to dělat kdokoliv i bez vzdělání. Je to snadný  

a rychlí výdělek a nemusí nic danit ani odvádět státu. Dalšími důvody jsou špatné 

dětství v některých případech i sexuální zneužívání v dětství a s tím spojené psychické 

problémy. Špatné rodinné zázemí, špatné vzory v rodině a vliv okolního prostředí, škol, 

přátel a kamarádů, nízké sebevědomí a morální úpadek společnosti. Další příčinou 

podle mužů je nespokojenost se sexuálním životem, touha po zážitku a zábava, 

pro někoho určitý druh sportu nebo se chtějí seznámit s novými lidmi. Dalšími důvody 

mohou být dluhy, zabezpečení rodiny, tíživá životní situace. Další příčinou je, 

že prostituce je nejstarší řemeslo na světě. Dalším důvodem je, že prostitutky potřebují 

peníze na drogy a alkohol toto je nejsnadnější způsob jak jej získat. Důležitou příčinou 

je fakt, že prostituce není dobře regulována, chybí úplná regulace prostituce. 

V neposlední řadě vysoká poptávka po prostituci. 

Otázka č. 10: Uveďte alespoň jedno opatření, které by podle Vás omezilo prostituci 

v ČR. 

Muži odpověděli nejvíce: zavedením úplné regulace prostituce, evidenci 

prostitutek, placení sociálních a daňových odvodů, zlepšení legislativy, přesunutím 

prostituce z ulic do vyhrazených domů, zavedením finančních postihů pro prostitutky 

na ulicích, placením vyšších daní, změněním legislativy, aby byla prostituce trestným 

činem, nutností prostitutek opatřit si živnostenské povolení, dohled mravnostní policie 

a posílení policejních hlídek na ulicích u problémových oblastí. Další navrhovaná 

opatření jsou zvýšení minimální mzdy, kurzy, školení a semináře pro prostitutky 

aby byly lépe kvalifikované a snáze sehnaly jinou práci. Zvýšit počet pracovních míst 

v ČR a upřednostňovat české občany.  



53 

 

U žen bylo také na prvním místě opatření zavedení úplné regulace prostituce, 

placení daní, sociální a zdravotní odvody, zlepšení legislativy, zavedením prostituce 

jako trestný čin. Větší kontroly na silnicích, před školami, školkami, dětskými hřišti atd. 

Další opatření jsou pravidelné lékařské prohlídky, zavedení pracovních knížek, 

evidence prostitutek, vyšší vzdělání. Zvýšit počet pracovních míst, vyšší mzdy, snížení 

nezaměstnanosti. Dalším opatření jsou úplný zákaz prostituce nebo aspoň zákaz 

pouliční prostituce a přesunutí prostitutek z ulic do bordelů, vymezení míst určených 

pro prostituci. Poslední opatření jsou výchova a rodinné zázemí a prevence ve školách. 

 

 

 



54 

 

9 PŘÍČINY PROSTITUCE A NAVRHOVANÁ OPATŘENÍ 

9.1 Příčiny prostituce 

V této kapitole jsou na základě studia odborné literatury a výsledků 

dotazníkového šetření popsány příčiny prostituce v ČR. 

Mezi hlavní příčiny prostituce, dle autorky, je nedostačující právní regulace 

prostituce. Prostitutky by měly odvádět sociální a zdravotní odvody, jako ostatní 

pracující lidé. Samozřejmostí by měly být prováděny pravidelné lékařské prohlídky. 

V minulosti musely mít prostitutky pracovní knížky, jejíchž zavedení v současné době 

by přispělo k jejich registraci a k větší kontrole ze strany státu a policie ČR. 

Dalším příčinou prostituce je nedostatečné vzdělání. A možná i nezájem něco 

pro to dělat. Většina prostitutek je pohodlná a vychází ze skutečnosti, že si za pár hodin 

vydělají víc, než kdyby pracovaly jako ostatní lidé, 8 a více hodin denně. Dalším 

důvodem této profese je, že ji může vykonávat kdokoliv a kdykoliv bez ohledu 

na dosažené vzdělání. 

Velká nezaměstnanost je další příčinou prostituce. V součastné době firmy 

a společnosti chtějí po zájemcích o zaměstnání vyšší vzdělání i na podřadné pozice, 

požadují dostatečnou praxi v oboru. Což znevýhodňuje mladé absolventy škol, kteří 

nemají možnost praxi získat. Přestože vzdělání mají, nemohou se uplatnit na trhu práce. 

To bývá často důvodem, proč mladí lidé nastupují na dráhu prostituce. 

Dalším důvodem je otevření hranic, což vede k nárůstu zahraniční klientely. 

Tento problém je především v příhraničních oblastech s Německem a Rakouskem. 

Města poblíž těchto oblastí se potýkají s problémem pouliční prostituce. Přestože obec 

může vyhláškami omezit působnost prostitutce, nedaří se jí zcela vytlačit z ulic.  

Další příčinou vzniku prostituce bývá špatné sociální prostředí, neúplná rodina, 

špatné rodinné vztahy a vzory. V tomto sociálním prostředí často dochází k sexuálnímu 

zneužívání dětí, což může mít za následek v budoucnu prostituční chování.  

 

 



55 

 

9.2 Navrhovaná opatření 

Na základě studia odborné literatury a výsledků dotazníkového šetření jsou 

popsána možná navrhovaná opatření prostituce v ČR. 

Mezi nejdůležitější opatření je zavedení úplné regulace prostituce. Tzn., že stát 

by chránil základní zájmy, kterými jsou ochrana mravnosti, ochrana veřejného pořádku, 

ochrana bezpečnosti, atd. Přijmutím úplné regulace prostituce budou muset prostitutky 

mít oprávnění, pro které budou muset splňovat určitá kritéria např.: věk 18 let, české 

občanství nebo povolení k pobytu, povinnost zdravotního pojištění a zdravotní 

způsobilosti. Když tyto podmínky nesplní, mohly být pokutovány až do výše 

50 000 Kč. 

Další opatření směřující k regulaci prostituce by bylo vytvoření registru 

oprávněných osob k prostituci. Dále zvýšení kontrol ze strany PČR a strážníku městské 

policie tak, aby nedocházelo k porušování mravní výchovy dětí a mladistvých, zejména 

v okolí škol, školek, nemocnic, dětských center, hřišť, atd.  

Investice do vzdělání prostitutek je dalším opatřením. Stát by měl zajišťovat 

programy nebo přispívat na různé kurzy, školení a rekvalifikace. Mezi důležité opatření 

patří i snižování nezaměstnanosti v ČR. Podniky a firmy by měly upřednostňovat české 

občany místo cizinců. Vzhledem ke stoupajícím cenám zboží a služeb, by mělo 

docházet průběžně ke zvyšování minimální mzdy. 

V neposlední řadě by se měla zvýšit prevence, zejména na základních 

a středních školách. Zvýšit povědomí o problematice prostituce u dětí a mladistvých. 

Zároveň by tento úkol měli plnit rodiče, protože oni jsou zodpovědní za výchovu svých 

dětí. Kontrolovat jejich mimoškolní aktivity, ale i jejich sociální sítě. 

 

 

 

 



56 

 

ZÁVĚR 

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, na základě studia literatury historický 

vývoj prostituce, zjistit přístup České republiky k této otázce, dále na základě analýzy 

statistických dat kriminality zjistit fenomenologii prostituce v ČR a tu porovnat se 

Středočeským krajem a v případě zjištění rozdílů se pokusit na základě uvedené analýzy 

dat a dotazníkového šetření odhalit příčiny tohoto stavu a navrhnout vhodné způsoby 

řešení této problematiky. 

Teoretické část se zabývala základními pojmy, jako je pojem kriminalita, 

mravnostní kriminalita, prostituce, prevence a kuplířství. Dále strukturou mravnostní 

kriminality, historií prostituce od středověku po současnost a také je práce zaměřena 

na problematiku prostituce i na prostituci dětskou.  

Legislativa v České republice je velice benevolentní k této otázce prostituce, 

na rozdíl od sousedních států např.: Německa nebo Rakouska. Většina občanů 

z dotazníkového šetření se přiklání ke zpřísnění legislativních podmínek především 

k úplné regulaci. Vzhledem k historickému vývoji i současnému stavu není možno 

prostituci zcela vymýtit. Pokud bude existovat poptávka po této službě, bude existovat 

i nabídka.  

Prostituce není trestným činem, proto neexistují veřejně přístupné 

kriminalistické statistiky a ze strany PČR mi nebyly poskytnuty požadované informace, 

tudíž cíle nemohlo být dosaženo. Z tohoto důvodu se autorka rozhodla zabývat otázkou 

fenomenologie kriminality spjaté s prostitucí, zejména fenomenologie kuplířství v ČR. 

Počty případů kuplířství v ČR i ve Středočeském kraji jsou tak nízké, že lze těžko hledat 

příčiny tohoto rozdílného vývoje. 

Od počátku sledovaného období, tj. od roku 2008, kdy bylo zjištěno v ČR 

52 případů kuplířství, do roku 2010 počet těchto případů výrazně klesl na 33. Ovšem od 

roku 2010 počty případů mírně narůstají, v roce 2013 dosáhly počty případů stejného 

počtu jako v roce 2008 a v roce 2014 ještě narostl počet o dalších pět případů. 

Ve Středočeském kraji byly zaznamenány nejvíce 3 případy a to v roce 2013, v roce 

2014 naopak nebyl registrován žádný případ 

 



57 

 

Praktická část je zaměřena na dvě skupiny obyvatel ve Středočeském kraji. 

Jeden z dotazníků byl směrován na prostitutky aktivně činné. Z vyplněných dotazníků 

vyplynuly následující údaje: průměrný věk je 18 až 30 let, průměrné dosažené vzdělání 

je středoškolské, mezi nejčastější důvody výběru povolání patří peníze. Doba, po kterou 

se této činnosti věnují je nejčastěji 1 až 3 roky a chtějí se jí věnovat ještě 3 až 5 let. 

Většina z dotazovaných prostitutek chodí pravidelně na lékařské prohlídky, necítí se být 

diskriminována současnou částečnou právní regulací, ale rozhodně si nepřejí regulaci 

úplnou. Druhý dotazník byl určen ostatním spoluobčanům ve Středočeském kraji. 

Dotazníkového šetření se zúčastnil přibližně stejný počet mužů a žen, všech věkových 

kategorií. Nejčastěji dosažené vzdělání je středoškolské. Polovina dotazovaných se 

s prostitucí ve Středočeském kraji setkala, v ČR se s ní setkalo 82 % dotazovaných. 

Polovina respondentů si myslí, že částečná regulace je nedostatečná, k úplné regulaci se 

přiklání 76 % dotazovaných. Většina z respondentů je přesvědčena o tom, že by se 

prostituce neměla zakazovat. Mezi největší příčiny prostituce respondenti řadí 

nezaměstnanost a špatná legislativa. Mezi neúčinnější opatření obyvatelé řadí úplnou 

regulaci prostituce, pravidelné lékařské prohlídky a snížení nezaměstnanosti.  

Prvního cíle, na základě studia literatury zjistit historický vývoj prostituce, bylo 

dosaženo. Další cíl, zjistit přístup České republiky k problematice prostituce, autorka 

také dosáhla. Třetího cíle, na základě analýzy statistických dat zjistiti fenomenologii 

prostituce v ČR a Středočeském kraji, nebylo dosaženo, z důvodu neposkytnutí 

informací ze strany PČR. Proto autorka zjistila aspoň fenomenologii kuplířství v ČR 

a Středočeském kraji. Dalším cílem bylo z dotazníkového šetření odhalit příčiny této 

problematiky, tohoto cíle bylo také dosaženo. Posledním cílem bylo navrhnout vhodné 

způsoby řešení prostituce, tento cíl byl také splněn.  

Podle názoru autorky lze konstatovat, že nejdůležitější je dostat prostituci z ulic 

do veřejných domů a uzákonění její úplné regulace. Prostituce je stará jako lidstvo samo 

a nelze ji vymýtit, jen je potřeba jí dát pevné mantinely, které budou akceptovatelné 

v současné společnosti. 

 

 

 



58 

 

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ 

 

Literární zdroje 

1. BURDEK, L., et al. Úplné znění trestní předpisy č. 909. Ostrava :  Sagit, a.s., 

2012. 560 s.  ISBN 978-80-7208-932-1. 

2. DUNOVSKÝ, J., a kol. Problematika dětských práv a komerčního sexuálního 

zneužívání dětí u nás a ve světě. 1. vyd. Praha : Grada Publishing, a. s., 2005. 

252 s. ISBN 80-247-1201-6. 

3. GŘIVNA, T., SCHEINOST, M., ZOUBKOVÁ, I., a kol. Kriminologie, 4. vyd. 

Praha : Wolters Kluwer, a. s., 2014. 246 s. ISBN 978-80-7478-614-3. 

4. HULINSKÝ, P. Historie řešení otázky prostituce se specifikací na hlavní město 

Prahu. Praha : Police History, 2009. 71 s. ISBN 978-80-86477-51-0. 

5. CHMELÍK, J. et al. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. Praha : 

Portál, 2003. 201 s. ISBN 80-7178-739-6. 

6. KROPÁČ, R., SCHWARZ, J. Nevěstince a nevěstky. Praha : Paseka, 2013. 248 

s. ISBN 970-80-7432-316-4. 

7. KUCHTA, J. et al. Základy kriminologie a trestní politiky. Praha : C. H Beck, 

2005. 544 s. ISBN 80-7179-813-4. 

8. NOVOTNÝ, O. et al. Kriminologie, 2. vydání. Praha : ASPI, 2004. 452 s. ISBN 

80-7357-026-2. 

9. NOVOTNÝ, O., ZAPLETAL, J. a kol. Kriminologie. 3. vyd. Praha : ASPI – 

Wolters Kluwer, 2008. 311 s. ISBN 978-80-7357-377-5. 

10. SVATOŠ, R. Kriminologie. Plzeň : Aleš Čeněk, s.r.o., 2012. 290 s. ISBN 978-

80-7380-389-6. 

11. TRÁVNÍČKOVÁ, I. a kol., Obchodování se ženami z pohledu České republiky. 

1. vyd. Praha, Institut pro kriminologii a sociální prevenci, 2004. 148 s. ISBN 80-

7338-030-7 

12. VANÍČKOVÁ, E. Dětská prostituce. 2. vyd. Praha : Grada Publishing, 2005. 

144 s. ISBN 978-80-247-2218-4 

13. WEISS, P., a kol. Sexuální zneužívání dětí. 1. vyd. Praha : Grada Publishing, 

2005. 264 s. ISBN 80-247-0229-5 

14. ZAPLETAL, J., a kol. Prevence kriminality. 3. vyd. Praha : Policejní akademie 

ČR, 2008. 108 s. ISBN 978-80-7251-270-6. 

 



59 

 

Zahraniční literatura 

1. BASSERMANN, L. Nejstarší řemeslo kulturní dějiny prostituce. Překlad Marie 

Goldmannová. Praha : Mladá fronta, 1993. 333 s. ISBN 80-204-0363-9. 

2. DUFOUR, P. Dějiny prostituce. Překlad Karel Jaroslav Obrátil. Olomouc : 

Fontána, 2003. 187 s. ISBN 80-7336-056-x. 

 

Elektronické zdroje 

1. BARTONĚK, J. Dětská prostituce. [online]. Olomouc : E-BEZPEČÍ. [cit. 25-

03-2015]. Dostupné z WWW:  

<http://www.e-bezpeci.cz/index.php/temata/sexting/482-dtska-prostituce>. 

2. Dějiny prostituce. [online]. Za vším hledej Jen ženy. Copyright 2012 Businness 

Factory s. r. o. 

 [cit 2015-03-01]. Dostupné z WWW: 

˂ http://www.jenzeny.cz/sex-vztahy/vasen/dejiny-prostituce-1199.html˃. 

3. POLICIE ČR. Statistické přehledy kriminality za rok 2008. [online]. Praha : 

Policie ČR, 2008 [cit. 2015-03-24]. Dostupné z WWW: 

<http://www.policie.cz/clanek/statisticke-prehledy-kriminality-za-rok-

2008.aspx>. 

4. POLICIE ČR. Statistické přehledy kriminality za rok 2009. [online]. Praha : 

Policie ČR, 2009 [cit. 2015-03-24]. Dostupné z WWW: 

<http://www.policie.cz/clanek/statisticke-prehledy-kriminality-za-rok-

2009.aspx>. 

5. POLICIE ČR. Statistické přehledy kriminality za rok 2010. [online]. Praha : 

Policie ČR, 2010 [cit. 2015-03-24]. Dostupné z WWW: 

<http://www.policie.cz/clanek/statisticke-prehledy-kriminality-za-rok-

2010.aspx>. 

6. POLICIE ČR. Statistické přehledy kriminality za rok 2011. [online]. Praha : 

Policie ČR, 2011 [cit. 2015-03-24]. Dostupné z WWW: 

<http://www.policie.cz/clanek/statisticke-prehledy-kriminality-za-rok-

2011.aspx>. 

7. POLICIE ČR. Statistické přehledy kriminality za rok 2012. [online]. Praha : 

Policie ČR, 2012 [cit. 2015-03-24]. Dostupné z WWW: 

http://www.jenzeny.cz/sex-vztahy/vasen/dejiny-prostituce-1199.html


60 

 

<http://www.policie.cz/clanek/statisticke-prehledy-kriminality-za-rok-

2012.aspx>. 

8. POLICIE ČR. Statistické přehledy kriminality za rok 2013. [online]. Praha : 

Policie ČR, 2013 [cit. 2015-03-24]. Dostupné z WWW: 

<http://www.policie.cz/clanek/statisticke-prehledy-kriminality-za-rok-

2013.aspx>. 

9. POLICIE ČR. Statistické přehledy kriminality za rok 2014. [online]. Praha : 

Policie ČR, 2014 [cit. 2015-03-09]. Dostupné z WWW: 

<http://www.policie.cz/clanek/statisticke-prehledy-kriminality-za-rok-

2014.aspx>. 

10. Prostituce a kuplířství. [online]. PROTIKORUPČNÍ LINKA. [cit. 2015-04-02]. 

Dostupné z WWW:  

<http://protikorupcni-linka.cz/cs/Obecna-temata/Prostituce-a-kuplirstvi/>. 

11. ŠKALOUD, M. Stanoviska. [online]. Skaloud. Dostupné z WWW: 

<http://info.skaloud.net/index.php3?act=stanoviska&display=1110>. 

 

Legislativní dokumenty 

1. ČESKO. Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník. In Sbírka zákonů, Česká 

republika [online]. 2009, částka 11/2009. [cit. 2014-12-06]. Dostupné z WWW: 

<http://business.center.cz/business/pravo/zakony/trestni-zakonik/>. 

2. ČESKO. Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích. In Sbírka zákonů, Česká republika 

[online]. 2000, částka 38/2000. [cit. 2015-03-06]. Dostupné z WWW: 

<http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?page=0&nr=128~2F2000&rpp=15#s

eznam>. 

3. ČESKO. Zákon č. 200/1990 Sb., zákon České národní rady o přestupcích. In 

Sbírka zákonů, Česká republika [online]. 1990, částka 35/1990. [cit. 2014-11-5]. 

Dostupné z WWW: 

< http://www.zakonyprolidi.cz/cs/1990-200>. 

4. ČESKO. Zákon č. 241/1922 Sb., o potírání pohlavních nemocí. In Sbírka 

zákonů, Česká republika [online]. 1922, částka 83/1922. [cit. 2014-11-5] 

Dostupné z WWW: <http://www.epravo.cz/vyhledavani-

aspi/?Id=3035&Section=1&IdPara=1&ParaC=2>. 



61 

 

SEZNAM GRAFŮ A TABULEK 

Seznam grafů 

Graf č. 1 – Dynamika kuplířství v ČR od r. 2008 do r. 2014   34 

Graf č. 2 – Dynamika kuplířství ve Středočeském kraji od r. 2008 do r. 2014 36 

Graf č. 3 – Věk prostitutek        37 

Graf č. 4 – Nejvyšší dosažené vzdělání       38 

Graf č. 5 – Důvody výběru současného povolání     39 

Graf č. 6 – Jak dlouho se prostituci věnují      39 

Graf č. 7 – Jak dlouho se prostituci chtějí věnovat     40 

Graf č. 8 – Pravidelné lékařské prohlídky prostitutek    41 

Graf č. 9 – Diskriminace částečné právní regulace prostituce   42 

Graf č. 10 – Úplná právní regulace prostituce     43 

Graf č. 11 – Rozdělení dle pohlaví       44 

Graf č. 12 – Rozdělení dle věku       44 

Graf č. 13 – Nejvyšší dosažené vzdělání      45 

Graf č. 14 – Prostituce ve Středočeském kraji     46 

Graf č. 15 – Prostituce v ČR        47 

Graf č. 16 – Částečná právní regulace prostituce v ČR    49 

Graf č. 17 – Úplná regulace prostituce v ČR      50 

Graf č. 18 – Zákaz prostituce        51 

 

 



62 

 

Seznam tabulek 

Tabulka č. 1 – Stav kuplířství v roce 2014 v ČR     33 

Tabulka č. 2 – Dynamika kuplířství v ČR od r. 2008 do r. 2014   33 

Tabulka č. 3 – Stav kuplířství v roce 2014 ve Středočeském kraji   35 

Tabulka č. 4 – Dynamika kuplířství ve Středočeském kraji od r. 2008 do  

r. 2014           35 

Tabulka č. 5 – Rozdělení dle věku       45 

Tabulka č. 6 – Nejvyšší dosažené vzdělání      46 

Tabulka č. 7 – Prostituce ve Středočeském kraji     47 

Tabulka č. 8 – Prostituce v ČR       48 

Tabulka č. 9 – Částečná právní regulace prostituce v ČR    49 

Tabulka č. 10 -  Úplná regulace prostituce v ČR     50 

Tabulka č. 11 – Zákaz prostituce       51 



63 

 

SEZNAM ZKRATEK 

OČTR   orgány činné v trestním řízení 

PČR  Policie České republiky 

TČ   trestný čin 

TZk  Trestní zákoník 



64 

 

SEZNAM PŘÍLOH 

Příloha č. 1: Vzor dotazníkového šetření pro prostitutky    65 

Příloha č. 2: Vzor dotazníkového šetření       68 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



65 

 

Příloha č. 1: Vzor dotazníkového šetření pro prostitutky
119

 

Dobrý den,  

jsem studentkou 3. ročníku Vysoké školy evropských a regionálních studií, o.p.s. České 

Budějovice, oboru Bezpečnostně právní činnost a tímto Vás prosím o vyplnění 

dotazníku, který je součástí mé bakalářské práce na téma Mravnostní kriminalita - 

prostituce ve Středočeském kraji a ČR. Dotazník je anonymní. 

Předem děkuji za vyplnění tohoto dotazníku. 

1. Jaký je Váš věk? 

o 18-30, 

o 30-40,  

o starší.  

2. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?  

o základní,  

o  odborné učiliště,  

o středoškolské vzdělání ukončené maturitou,  

o vysokoškolské vzdělání. 

3. Jaké byly důvody výběru Vašeho současného povolání? 

o peníze, 

o jinou práci jsem nesehnala, 

o zábava. 

4. Jak dlouho se prostituci věnujete? 

o 0 – 1 rok, 

o 1 – 3 roky, 

o 3 – 5 let, 

                                                 
119

 Vlastní průzkum. 



66 

 

o 5 a více let. 

5. Jak dlouho se chcete prostituci ještě věnovat? 

o 0 – 1 rok, 

o 1 – 3 roky, 

o 3 – 5 let, 

o 5 a více let. 

6. Chodíte na pravidelné lékařské prohlídky? 

o ano, 

o ne, 

o nevím. 

7. Diskriminuje Vás při provozování prostituce současná právní regulace prostituce 

v ČR? (TČ § 189 Kuplířství – „Kdo jiného přiměje, zjedná, najme, zláká 

nebo svede k provozování prostituce, nebo kdo kořistí z prostituce provozované 

jiným, bude potrestán odnětím svobody na šest měsíců až na čtyři léta, zákazem 

činnosti nebo propadnutím věci nebo jiné majetkové hodnoty“. TČ § 190 

Prostituce ohrožující mravní vývoj dětí – „Kdo provozuje prostituci v blízkosti 

školy, školského nebo jiného obdobného zařízení nebo místa, které je vyhrazeno 

nebo určeno pro pobyt nebo návštěvu dětí, bude potrestán odnětím svobody 

až na dvě léta.“ Nebo vyhláškami obcí a měst dle zákona č. 200/1990 Sb., 

o přestupcích může být zakázáno provozování prostituce na určitých místech – 

porušení tohoto zákazu je přestupek). 

o ano, 

o ne, 

o nevím. 

 



67 

 

8. Myslíte si, že by se měla zavést úplná regulace prostituce? (regulace prostituce 

spočívá v daňových a sociálních odvodech a v povinných zdravotních 

prohlídkách prostitutek). 

o ano, 

o ne, 

o nevím. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



68 

 

Příloha č. 2: Vzor dotazníkového šetření
120

 

Dobrý den,  

jsem studentkou 3. ročníku Vysoké školy evropských a regionálních studií, o.p.s. České 

Budějovice, oboru Bezpečnostně právní činnost a tímto Vás prosím o vyplnění 

dotazníku, který je součástí mé bakalářské práce na téma Mravnostní kriminalita - 

prostituce ve Středočeském kraji a ČR. Cílem tohoto dotazníku je zjistit názor obyvatel 

Středočeského kraje na prostituci. Dotazník je anonymní.  

Předem děkuji za vyplnění tohoto dotazníku. 

1. Jaké je Vaše pohlaví? 

o žena, 

o muž.  

2. Jaký je Váš věk?  

o 18-30,  

o 30-40,  

o 40-60, 

o starší.  

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?  

o základní,  

o  odborné učiliště,  

o středoškolské vzdělání ukončené maturitou,  

o vysokoškolské vzdělání. 

4. Setkal/a jste se někdy s výkonem prostituce na území Středočeského kraje?  

o ano, 

o  ne,  

                                                 
120

 Vlastní průzkum. 



69 

 

o nevím. 

5. Setkal/a jste se někdy s výkonem prostituce na území České republiky?  

o ano, 

o ne, 

o nevím. 

6. Myslíte si, že je dostačující současná částečná právní regulace prostituce 

na území ČR? (TČ Kuplířství dle § 189 – „Kdo jiného přiměje, zjedná, najme, 

zláká nebo svede k provozování prostituce, nebo kdo kořistí z prostituce 

provozované jiným, bude potrestán odnětím svobody na šest měsíců až na čtyři 

léta, zákazem činnosti nebo propadnutím věci nebo jiné majetkové hodnoty“. 

TČ Prostituce ohrožující mravní vývoj dětí § 190 – „Kdo provozuje prostituci 

v blízkosti školy, školského nebo jiného obdobného zařízení nebo místa, které je 

vyhrazeno nebo určeno pro pobyt nebo návštěvu dětí, bude potrestán odnětím 

svobody až na dvě léta.“ Nebo vyhláškami obcí a měst dle zákona č. 200/1990 

Sb., o přestupcích může být zakázáno provozování prostituce na určitých 

místech – porušení tohoto zákazu je přestupek). 

o ano, 

o ne, 

o nevím. 

7. Myslíte si, že by se měla zavést úplná regulace prostituce? (regulace prostituce 

spočívá v daňových a sociálních odvodech a v povinných zdravotních 

prohlídkách prostitutek). 

o ano, 

o ne, 

o nevím. 

8. Myslíte si, že by měla být prostituce zakázána úplně? 

o ano, 



70 

 

o ne, 

o nevím. 

9. Uveďte alespoň jednu největší příčinu prostituce v ČR (mimo sexuálního 

uspokojení a touhy po penězích). 

_______________________________________________________ 

 

10. Uveďte alespoň jedno opatření, které by podle Vás omezilo prostituci v ČR. 

_______________________________________________________ 


